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Dékáni jogkörrel az elsőévesek élén
Felvételtől a szakosodásig egy összefüggő, zárt ciklus 

Egységes kollektívákká kovácsolni a hallgatókat
s m egint jönnek, kopogtatnak. Egymás kezébe ad ják  a 
kilincset. A nnyian keresik ügyes-bajos dolgaikkal, prob
lém áikkal dr. Gondi József docenst, az elsőévesek új ve

zetőjét.
Éppen egy „nehéz ügy” van soron. A Somogy megyei 

Balsa községből való Sarosinszky M ária panaszkodik. Ven- 
:sellőn, a középiskolában a legjobb kém ikus volt. Szerette is 
i tan tárgyat. Öröm mel választotta tehát a m últ tanév elején 
sikeres felvételi vizsgája u tán  a tan ári „C”-szakot. Az első 
'élévet a többi tárgyból sikerrel zárta, a kém ia azonban több
szöri próbálkozásra is csak nagy keservesen sikerült. A m á
sodik félév végén pedig sehogy . . .  Az utóvizsgának m ár ne- 
ci sem m ert m e n n i.. . Pedig — ahogy m ondja — tanulásra 
ord íto tt idejének 80 százalékában a kém iát tanulja . De — 
sajnos —, ez a szint neki arány talanu l magasabb. Szeretne 
nás szakra átm enni. Ehhez azonban sok különbözeti vizsgát 
tellene letennie, a kollégium ban sem lakhat, szülei nem  b ír
ák anyagilag a tám ogatást. T ehát közben dolgoznia is kel- 
ene. A kkor viszont hogyan készül fel a különbözeti vizsgák- 
a? Inkább vállalná, hogy ú jra  kezdhesse az első félévet is. 
Ükeres vizsgákkal lezárt félévet viszont elvileg nem  lehet. 
Vz új dékán nagy gondban van. Szívesen segítene. Látszik, 
a jta  nem  múlik. De a sz ab á ly . . .  Mégsem u tasítja  el a két- 
égbeesett kislányt. Ígéri, a rek tor elv társsal megbeszéli, m it 
ehet te n n i . . .
-  Látod, így megy nap m int 
p. Örülök, hogy az elsőéve- 
; bátran  fordulnak  problé- 
likkal hozzám. M ár az indu- 
nál bebizonyosodik, hogy 
■gannyi gondjaikhoz, prob- 
láik , panaszaik orvoslásá- 
3 szükség volt egy önálló 
’.etési egység k ialakítására 
kezdi beszélgetésünket dr. 
ndi József.

sonló szervezeti egységet ho
zott létre. Jogilag tehát nem 
kar, és nem  dékán, de ez új egy
ség, s én, m in t ennek vezetője, 
ilyen jogkörrel vagyunk fe lru 
házva. Ez a megoldás kísérleti 
jelleggel bír, van egy olyan el
képzelés is, hogy később ta 
nárképző k ar m egalapítására 
tegyünk javaslatot, am elyhez 
az elsőévesek tartoznának.

tartoznak egyetlenegyhez sem. 
Ezekkel a tanszékekkel te 
h á t a hallgatók tanulm ányi 
m unkájának  m egkönnyítésé
re  szoros kapcsolatot k ívánunk 
kiépíteni.

— Milyen segítséget kapnak 
az elsőévesek a társadalm i 
szervektől?

— Nemcsak az állam i veze
tés, hanem  a pártb izottság  és 
a K ISZ-vb is megfelelő appa
rá tu st hozott létre. A p ártb i
zottság m inden elsőéves cso
porthoz egy-egy patronáló 
ta n á rt bíz meg, s a 25 tagú 
patronáló  kollektívát egy 3 
tagú vezetőség fogja össze, 
m elynek vezetője dr. Bikics 
Istvánné (m atem atika ta n 
szék), tag jai: Rádi P éter (filo
zófia tanszék) és M atheisz E r
zsébet (politikai gazdaságtan 
tanszék). Ez a vezetőség köz
vetlenül a végrehajtó  b i
zottságnak tartozik  beszámo
lási kötelezettséggel. A KISZ- 
vb pedig m inden csoporthoz 
egy-egy felsőbb éves in struk 
to rt je lö lt ki, kinek m unká

já t egy K ISZ-vezetőtestület 
fogja össze, László A ntal irá 
nyításával. Az októberi a lap 
szervi K ISZ-választások u tán  
term észetesen m egalakul az e l
sőéves KISZ-vezetőség is.

— Az ú j dékán székhelye?
— Még egy-két hónapig a 

M akarenko utcai kollégium, 
u tána beköltözünk az egyetem 
épületébe.

— A hallgatókkal való kap
csolat?

— A m int láthatod, m áris 
k ialakulóban van. Tanítok is 
az első éven, így jobban ism e
rem  őket. Mód van arra, hogy 
problém áikkal előadások, sze
m inárium ok u tán  hozzám fo r
dulhassanak.

— Fogadóórák?
— M akarenko utca 18—22- 

ben a II. em elet 5—6-os szo
bában, m inden kedden lé 
től 16 óráig, és m inden pén
teken 15-től 17 óráig készség
gel állunk az elsőéves hallga
tók rendelkezésére.

Cj nappali tagozat indul Pécsett
-  Eddig hova tartoztak  az 
őévesek?
-  Amíg szakra kerültek, 
lig term észetszerűleg az il- 
ákes karhoz. Az új tan re- 
m szerint azonban még 
n  szakosodnak. Az oktatási 
: torhelyettes, Bedő Gyula 
tá rs foglalkozott az elsőéve
s e i .  A sok, szerteágazó, de 
gis összefüggő, ciklust alko-

problém akör — szám talan 
s elfoglaltsága m ellett — 
íy tú lterhelést je len te tt szá
ra.
-  ÜJ kar, ú j dékán?
-  K art alak ítan i csak a 
ilsztertanácsnak  van joga. 
rektor azonban saját ha- 
körében m ódosíthat az 
etem szervezeti s tru k tú rá- 
. Tehát egy különleges, a 
bi kartó l eltérő, de sok 
désben mégis a karhoz h a

— Milyen feladatokkal in 
du lt az ú j „kar”?

— H irtelenjében felsorolni 
is nehéz. M indenekelőtt igyek
szünk kim unkálni elm életileg 
és didaktikailag a középiskolai 
tanu lásró l az egyetemi okta
tásra  való áttérés m ozzana
ta it. Fontos pedagógiai elv: a 
jó kollektíva nevel. Az első
éves csoportokat tehá t egysé
ges, jó kollektívákká akarjuk  
összekovácsolni. M ár az első 
évben sem szabad lem ondani 
ugyanis a kollektív nevelőére? 
rendkívül kedvező hatásáról. 
Segíteni k íván juk  továbbá a 
hallgatókat a szakosodásban. 
Ennek érdekében ebben az év
ben az eddigieknél sokkal szín
vonalasabb bevezető, a lte rn a
tív előadások ta rtásá ra  kérjük 
fel az illetékes szaktanszéke
ket. Az első éven sok tanszék 
oktat, a hallgatók mégsem

Az új gazdasági m echaniz
m usban egyre nagyobb szük
ség van közgazdászokra. J e 
lenleg kb. 800 fő végez egye
tem ünk nappali és esti, levele
ző tagozatán évente; 1980- 
ban m ár 1200—1300 okleve
les közgazdászt várnak  m in
den évben országszerte. Nagy 
a közgazdászhiány Budapes
ten is, de vidéken sokkal 
rosszabb a helyzet. A válla la
tok kb. három szor annyi köz
gazdászt igényelnek, m int 
am ennyit az egyetem évente 
kibocsát.

Az M KKE-n csak hatalm as 
beruházásokkal lehetne növel
ni a felvettek létszám át, m ert 
az előadóterm ek, szem inárium i 
term ek száma most sem ele
gendő. így sokkal célszerűbb 
az a m egoldás — am ely a vidé
ki vállalatok, szövetkezetek 
közgazdászigényét is jobban

szolgálja —, hogy egyetem ünk 
vidéken indít új tagozatot, ahol 
új beruházás nélkül, a ta n á
csok m axim ális segítségével 
ú jabb  otthonra ta lál a közgaz
dászképzés.

A következő tanévben P é
csett, a Pécsi Tudom ány- 
egyetem épületében m eg
indul az MKKE kihelye
zett vidéki nappali tagoza
ta, főképp vállalati m un
kahelyek szám ára képez
nek. Ennek megfelelően 

két szak indul:
1. piacszervező (m arke
ting) szak, 2. tervező-elem 

ző szak.

Az első évben — éppúgy, 
m in t az anyaintézetben — á l
talános oktatás folyik. A m áso
dik évben tö rtén ik  a szakvá- 
asztás, a felső évfolyamokon, 
hol a hallgatók tudják, látják, 
elyik szakágban kívánnak 

lhelyezkedni, abban  kapnak 
gazati képzést.
Különben a tanulm ányi 

:end és képzés ta rta lm a azonos 
esz az anyaegyetem ével. Ide 
írtve azt is, hogy a harm adik  
V után  — 6 hetes, a IV. év 
tán  3 hónapos szakm ai gya- 
orlaton vesznek részt a hall
atók.
A tervek szerint a  választha- 

ó nyelvek a következők lesz
ek: orosz, angol, német. Ké- 
őbb esetleg felm erülhet egy 

jdél-szláv (szerb) csoport bein
dításának igénye is. A hallga
tók részére Pécsett megfelelő 
kollégium biztosított.

Az idei felvételi keret 120 
fő. Az egységes előfeltéte
lek érvényesítésére a fel
vételik Budapesten za jla

nak le.

Szeretettel köszöntjük te st
vérintézm ényünket — és jö
vendő hallgatóit is.

Felvételi tárgyak
Aki a Közgazdaságtudom ányi Egyetem re je len tke

zik, annak  két tárgyból kell felvételi vizsgát tennie.
1. M atem atikából

2. Történelem ből vagy politikai gazdaságtanból

..............— —W. ——  .........■■■■■■■ Ml.............................. . É III Ilii ,

A felvételi vizsga módszerének 
tökéletesítése

A  je len tkezők többsége iz 
galommal gondol arra az írás
beli és szóbeli vizsgára, am ely  
lehetővé teszi az egyetemre 
bekerülésüket.

Erre a lámpalázra gondol
va, am ely sokszor gátolta a 
fe lvé te lizők képességeinek tel
jes kibontakozását — no és az 
egyre fokozottabb követelm é
nyeknek  eleget téve  — oz 
egyetem  vezetősége további 
erőfeszítéseket tesz a legigaz
ságosabb kiválasztás érdeké
ben.

Továbbra is két tantárgy  
anyagából kell számot adnia a 
je lentkezőnek. A  változás a 
fe lvé te li vizsgák ú j m ódszeré
ben van. A  közgazdászképzés 
színvonalának emelése azt k í
vánja, hogy már a felvéte lin  
is m inél jobban kitűn jenek a 
je lentkező  ob jektív  adottságai, 
szakm ai rátermettsége.

Ezt segíti elő a fe lvé te li egy 
része, am ely kizárólag a köz
gazdász pályára való képessé
get vizsgálja.

A  fe lvé te linek  ez a m ódsze
re sem követel többet a tanul
taknál, de annak tömörebb, 
differenciáltabb visszaadását 
igényli. Főleg az összefüggé
sek, közgazdasági vonatkozá
sok felism erésére van szükség.

E szerint a középiskolából 
hozott pontszám ok éppúgy ér
vényesek, m in t az elm últ 
években.

A  m ú lt évi kísérleti fe lvé te 
li — am ikor e m ódszert már 
kipróbálták  — tapasztalatai 
azt m utatták, hogy az e m etó
dussal fe lve ttek  később is jól 
m egállják helyüket az egyete
men.

A z  eredm ények alapján a 
M űvelődésügyi M inisztérium  
hozzájárult, hogy kiterjesszék  
ezt a rendszert a nappali tago
zat egészére.

A  felvéte lizők számára sem  
okozott különösebb erőfeszí
tést ez a vizsga  — és lénye
gesen barátságosabb, kö zve t
lenebb, izgalom m entesebb lég
körben zajlo tt le.

Különkiadás

özép isko lásokn ak



Egyetemi életünk új alkotmánya
A már életbelépett Szerve

zeti és Működési Szabályzat az 
egész egyetemi rend új, mo
dernebb megfogalmazása, a 
hozzá kapcsolódó Tanulmányi 
és Vizsgaszabályzattal, Fe
gyelmi Szabályzattal, új ösz
töndíjrendelettel, valamint a 
kollégiumi önkormányzat be
vezetésével. A száraznak tűnő 
megnevezések mögött szűkebb 
egyetemi életünk alkotmánya 
rejlik.

A legfontosabb rendelkezé
sek fogalmazódtak újjá, ame
lyek a hallgatók-oktatók mun
káját érintik. így például vál
tozott a vizsgaidőszak, a vizs
gák, utóvizsgák rendje, az 
ösztöndíjak nagysága és oda
ítélésének módja, a kollégis
ták döntési jogköre —, hogy 
csak címszavakat említsünk.

Fontossági sorrend termé
szetesen több is felállítható 
mi most mégis a KlSZ-szer- 
vezet megváltozott feladatait, 
jogkörét emeljük ki — úgy 
érezzük, helyesen választva.

Változásokra, új lehetősé
gekre célzunk, bár olvasóink 
közül még sokan KlSZ-szer- 
vezetünkről a legelemibb is
meretekkel sem rendelkezhet
nek. Ezért csak néhány szóban 
a KISZ jelenlegi szervezeti 
felépítéséről.

Alapszerveinket általában
2—3 tanulócsoport alkotja. 
Kivétel az első évfolyam, 
ahol egy tanulócsoportból 
szerveződik egy alapszerv. 
Az alapszerveket nem az 
évfolyamok, hanem a ka
rok fogják össze. Karon
ként választott kari veze
tőség működik. Az egye
temi KISZ-szervezet leg

felsőbb fóruma a KISZ 
végrehajtó bizottság.

Minden egyetemen, így ná
lunk is függetlenített KISZ- 
titkár áll a szervezet élén.

Nem véletlenül szóltunk el
sőként a szervezeti felépítés
ről, hiszen a mozgalom céljai
nak ezen kereteken belül kell 
megvalósulnia, a párbeszé
deknek itt kell lebonyolódni
uk. Az új Működési Szabály
zat számtalan jogkört ad, 
ugyanakkor több munkát is 
kíván — nemcsak a vezetők
től, hanem elsősorban az 
alapszervektől, a tagságtól.

Mibe kerül a tanulás?
A szabályzattal párhuzamo

san az új ösztöndíjrendelet 
megsokszorozza az „egyszerű” 
KISZ-tagok munkáját, fele
lősséget is.

5 kategóriában sorolja a 
hallgatókat, a családban egy 
főre jutó jövedelem alapján, 
azonban a csoport javasolhat
ja egy kategóriával feljebb 
vagy lejjebb sorolását is. Az 
ilyen csoportos javaslat tehát 
érzékenyen érintheti egy-egy 
hallgató pénztárcáját.

Az említett kategóriák:
I. — 500 Ft-ig

II . 500— 800 Ft-ig
I I I .  800—1100 Ft-ig
IV . 1100—1500 Ft-ig
V. 1500 felett
A szociális támogatás össze

ge attól függ, ki melyik kate
góriába tartozik. Kategórián
ként változik a természetbeni 
juttatásokért (kollégium, ebéd)
fizetendő térítések nagysága is.

A hallgatóknak adható ter
mészetbeni (ellátás, kollégi
um) és pénzbeni juttatások:

gunkban és az utánunk jö
vőkben is.) A III. kategóriába 
sorolt kollégista hallgató ha
vonta lakásért, ebéd és vacso
ráért 250,— Ft-ot fizet, ugyan
akkor 200,— Ft szociális tá
mogatást kap. Reggelijén és 
személyi kiadásain kívül, te
hát havi 50,— Ft-ot neki kel
lene fizetnie, azonban tanul
mányi eredményéért ösztöndí
jat kap. Ennek összege az elő
ző félév tanulmányi eredmé
nyétől függ:

Átlageredmény:

3.51— 3,99 
4,00—4,50
4.51— 5,00

Fizethető
összeg

forintig
100—200,—
200—350,—
350—500,—

Négyes átlageredményre 
200,— Ft-ot kaphat, így tehát 
150,— Ft megmaradó zseb
pénzzel zárhatja a havi elszá
molást.

Az előző mondatban azért 
állt ott a feltételes mód, mert 
mint a fenti táblázatból is ki
tűnik, nemcsak az átlagered
mények, de a forintösszegek 
is bizonyos határok között 
mozoghatnak.

A csoportok feladata ezzel 
tovább szélesült: a m eg
adott határokon belül ők 
tesznek javaslatot a fizet
hető összeg nagyságára 
A javaslatokról az ö sz 
töndíj Bizottság dönt, 
amelynek több mint fele
részben választott hallga

tók a tagjai.

Szavunkat hallatni
Ha csupán elmondjuk, hogy 

az új Szabályzat alapján a 
Kari és Egyetemi Tanács 
munkájában részt vesznek a 
hallgatók is — kevéssé értet
jük meg, mit is jelent az, 
hogy nálunk már mindez két 
évvel ezelőtt megvalósult. 
Úttörő szerepünkkel nem kér
kedni kívánunk, csupán meg
értetni, milyen fontos és hasz
nos lépésről van szó.

Hallgatóink választott kép
viselőjük révén beleszólhat
nak például a tanrendek ösz- 
szeállításába — intézhetik 
saját ügyeiket; tanáraikkal, 
vezetőkkel egyenrangú félként 
tárgyalhatnak.

Nemcsak elvi lehetőségről 
van szó, hiszen KISZ-ta- 
gok döntenek a szociális 
segélyekről, társadalmi 
ösztöndíjakról, az I. évfo
lyamosok szakfelvételéről, 
kollégiumi felvételekről

stb.

A „csak tanulni jöttem, a 
többi nem érdekel” jelszóval 
érkezők hamarosan megle
pődve tapasztalják majd: vé
leményt nem nyilvánítaniuk 
— lehetetlen! Nemcsak azért, 
mert választani, javasolni 
vagy szavazni mindnyájunk
nak kell az évek során, ha
nem azért is, mert nem szól
ni, amikor szavukat várják, 
annyi, mint lemondani jogaik
ról, saját érdekeik védelm é
ről.

Természetbeni 
j u t t a t á s :  

pénz (Ft-ban)

K A T E G Ó R I Á K  

II. III. IV. V.

A. Kollégisták
ebéd +  ebéd -j- ebéd +  ebéd +  ebéd +  
vacsora vacsora vacsora vacsora vacsora 
300,— 300,— 200,— 100,— —

B. Nem kollégiumban lakók
a) ha az eltartók az egyetem székhelyén kívül laknak

ebéd ebéd ebéd ebéd ebéd
300,— 300,— 200,— 100,— —

b) ha az eltartók az egyetem székhelyén laknak

Egy lehetőség: a* újságírás
A III. emelet egyik kis 

®  szobájában a déli órák
ban legnagyobb a forgalom. 
Lányok és fiúk jönnek, kezük 
még a kilincsen és már olvas
sák az ajtó belső oldalára tű
zött üzeneteket, felhívásokat. 
Ez az ajtóújság, a KÖZGAZ
DÁSZ szerkesztőségének leg
újabb híreivel. A szobában be
szélgetők, vitatkozók. Van, aki 
kéziratát javítja, újságot ol
vas vagy éppen tanácstalanul 
áll egy cikkel a kezében, és 
nem tudja, kihez forduljon. 
A szerkesztőt nehéz felismer
ni. Nem ül külön szobában, 
nincs titkárnő az előszobájá
ban és nagybetűs névtábla 
sem az ajtaján. Az egyetemi 
lapok szerkesztőségeinek meg
szokott képe ez.

A munkatársak jórészt hall
gatók. Évente változnak az ar
cok, elsőévesek jönnek és ne
gyedévesek búcsúznak az új
ságtól. Minden évben elmen
nek azok, akik már némileg 
megismerkedtek az újságírás-

sál, és átadják helyüket az el
ső éveseknek. A végzősök 
közül évente legalább ketten- 
hárman kerülnek nagy napi
laphoz. Csupán látszólag vélet
len, hogy a Közgazdaságtudo
mányi Egyetemről ennyien 
választják szakmájuk mellé 
vagy helyett az újságírást. Ma
gyarázatot nem a nálunk vé
letlenül felbukkanó sok újság
író-tehetség, hanem az itt töl
tött négy év ad. Mindaz, amit

m ikor ezekhez az oldalakhoz érkeztek az olvasói
ban, jó és rossz em lékeitek felélednek, A  KISZ-ről 

lesz szó. Hogy hogyan olvassátok azt hiszem  attól függ. 
m it tartotok középiskolátok szervezetéről. De ne ke zd 
jü k  m indjárt ítélettel, előbb ism erkedjetek meg egye
tem ünk szervezetével!

N em csak a címekben, az itteni írásokban is ritkán  
fordul elő ez a 4 betű: K ISZ . Szó esik természetesen a 
szervezet felépítéséről, a funkciókró l is, de legtöbbet 
mégis a klubról, lapunkról, az érdekvédelemről, a ko l
légium okról fogtok m egtudni. M ert m indez idetartozik, 
sőt az is, amiről helyhiány m iatt nem  ir tunk  bővebben: 
a külügyi csoport, a m arxista  diákakadémia, a nem zet
közi csoport, a politikai körök, az építőtáborok. N em 
csak hogy ide tartoznak, hanem  együtt a lko tják egye
tem ünkön  a K ISZ-szervezetet.

Es a K ISZ -tagok? ö k  azok, akik a középiskolákban  
politikai köröket vezetnek, in tézik  a kollégiumi, ügyeket, 
szervezik  kapcsolatainkat külfö ld i egyetem ekkel, társa
dalm i ösztöndíjakról és segélyekről határoznak, segítik 
külfö ld i hallgatóinkat — de ne is fo ly tassuk  touóbb.

Próbáltuk körbejárni azt a birodalmat, am it egysze
rűen K ISZ  címszó alatt szoktatok dicsérni vagy szid
ni. Rem éljük, elértük azt, ha ítéletet fogtok mondani; 
gondoltok arra, hogy ez a sokféle feladat éppúgy m int 
■— szinte m indannyian  —, íté le tetek részesei leszünk.

Mi rendezzük!
Felszabadulásunk 25. évfordulója tiszteletére hirdette 

meg az 1970-ben megrendezésre kerülő IX. Országos Ti 
dományos Diákköri Konferenciát. A TDK-konferencia szel 
cióülésein szinte minden tudományág szerepel. A marxi: 
mus szekciót (filozófia, szociológia, tudományos szociali: 
mus és politikai gazdaságtanból), valamint a közgazdasáj 
tudományi szekciót egyetemünk rendezi meg.

Az OTDK-n részt vehet mindenki, aki

1969. november 15-ig az illetékes tanszékre beadta a név« 
zését, a dolgozat címével,

azokkal a pályamunkákkal, melyek eddig országos TDE 
konferencián még nem vettek részt; továbbá pályázhatta 
az 1969-ben végzett hallgatók.

A pályázatok beküldési határideje: 1969. december 31-e vo

A dolgozatokat rövid tartalmi összefoglalóval együtt kelle 
eljuttatni a tanszékre. Elsősorban olyan témákkal lehete 
pályázni, amelyek a felszabadulás jelentőségével, az elme 
negyedszázad politikai, társadalmi, gazdasági, kulturális, ti 
dományos és ifjúsági mozgalmi fejlődésével, illetve a ko 
szak gazdasági fejlődésével, és a szocialista gazdálkodás id' 
szerű elméleti és gyakorlati kérdéseivel foglalkoztak.

A kettős ülésszak egyetemünkön 1970. március 23—34—25-t 
kerül megrendezésre.

Mivel az országos versenyen a legjobb dolgozatokat publ 
kálják, az illetékes tanszék dönti el, mely dolgozati 
jutnak tovább.

A KISZ KB és a Művelődésügyi Minisztérium
ebéd
200.—

ebéd
200,—

ebéd
100,—

ebéd

A kedvezményes természetbeni szolgáltatásokért fizetendő 
térítési díjak (Ft-ban)

Kollégisták 
fizetik:

I. II. III. IV. V.
50,— 100,— 250,— 500,— 700,—

Nem kollé
giumban lakók 
fizetik:

4 0 , - 80,- 140,— 240,-

Végezzünk egy gyors számi- nap az egyetemen. (Rossz ta
tást, mibe kerül egy átlagos nulókkal pedig még az indulás 
szociális körülmények között előtt miért számoljunk?! 
élő jó tanuló diáknak egy hó- Ennyire bíznunk kell önma-

A felvételi bizottság előtt nines ok az ijedtségre

az első naptól kezdve tanu
lunk, szinte egyetlen probléma 
köré sűríthető; társadalmi
gazdasági kérdések miértjei
nek megválaszolása. A leglé
nyegesebb meghatározóit ta
nuljuk meg kibogozni emberek 
életének. Ez pedig mai újság
írásunk íratlan alapszabálya. 
Avar János kommentárját 
hallgatva a televízióban, Szecs- 
kő Tamást a rádióban, vagy 
Varga György cikkeit olvasva 
a Figyelőben találó megállapí
tásaiknál, velős magyarázatok
nál gyakran jegyzik meg büsz
kén a volt kollégák: „látszik, 
hogy közgazdászok”, ök  már 
nagy nevek, „befutottak”, de 
mellettük az 1—2 éve végzet
tek ismerős aláírásaival is je
lennek meg cikkek a Magyar 
Nemzetben, Népszavában, Fi
gyelőben. A tavaly végzett 
Betlen János például a Rádió 
munkatársa lett. Van, aki 
a szakmai elméletet hasz
nálja fel és gazdasági cikkeket 
ír, van, aki csupán az elsajátí
tott gondolkodásmódot. Min
denképpen érezni Írásaikon, 
hogy tőlünk indultak el. Nem 
csupán erről az egyetemről, 
hanem ebből a szerkesztőség
ből. Néhány éve még ők is fé l
szegen léptek be az ajtón, m eg
írták első cikküket, vitatkoz
tak rajta, és át javították. A le
hetőség, hogy írjanak, hogy 
megjelenhessenek, az egyete
men belül várt rájuk. Ma egy 
jóval nagyobb szerkesztőség
ben bontják fel kéthetenként a 
Közgazdász friss példányát.

a legsikerültebb dolgozatokat közösen díjazza.

Ezenkívül a nagyobb vállalatok és intézm ények, többek k 
zött a Tudományos A kadém ia is fe la ján lo tt díjakat.

Ahol diákéveink 
több mint egyharmadát töltjük

Egyetemünk hallgatóinak 
közel 50 százaléka vidéki. 
Számukra lakóhelyről, szál
lásról gondoskodni kell. E célt 
szolgálják a kollégiumok.

A Marx Károly Közgazda
ságtudományi Egyetem négy 
kollégiummal rendelkezik je
lenleg.

1969. szeptemberében pe
dig elkészült a 400 férőhe
lyes, modern, új kollé
gium a Kinizsi utcában.

(Ezzel egyidejűleg megszűnt 
az egyetemtől legtávolabb eső, 
s az egyetemi hallgatók elhe
lyezésére legkevésbé alkal
mas, eddig is sok kritikát ki
váltó, Róbert Károly körúti 
kollégium.)

— H ol, és m i ly e n  le s z  te h á t  a 
v id é k i  h a llg a tó k  e lh e ly e zé se ?

Veres Pálné utcai kollé
gium egy részében lesz a 

szakkollégium.
(V., Veres Pálné u. 36.) 150 fő 
elhelyezésére alkalmas. Szobái
4—10 ágyasok. Társalgó, ta
nulószobák, könyvtár, vendég
szobák, betegszobák és fürdő
szobák állnak e kollégiumban 
a hallgatók rendelkezésére.

Földes Ferenc kollégium
(IX., Ráday u. 43—45.) Az épü
letet egyetemünk ez évben vet
te át az Eötvös Loránd Tudo
mányegyetemtől. Ez az első
évesek kollégiuma, mintegy 220 
közgazdászhallgató lakik itt,

zömmel két ágyas szobákbe 
Az épületben még vietnai 
fiatalok és a Kandó Kálm  
Főiskola hallgatói a „társbe 
lóink”. A kollégiumhoz 
előbb felsoroltakon kívül sa; 
menza is tartozik.

Mező Imre kollégium
(VIII., Makarenko u. 18.) E 
ben a kollégiumban lakik 1 
tanárszakos hallgató, két 
tői—tízágyas szobákban. Az 
folyamán itt nyert elhelyez 
néhány tanszék- és 40 szer 
náriumi terem. Tavaly nyit 
ták meg a pinceklubot, ami 
rendkívül hangulatos szóral 
zási lehetőségeket biztosít 
togatói számára.

Kinizsi utcai kollégium
(IX., Kinizsi u. 2.) A múlt 
szeptemberében került átad 
ra a négyszázszemélyes, új k 
légium, ahol a legmoderne 
legkorszerűbb körűimén; 
között, kétágyas szobák fog; 
ják a vidéki hallgatókat. Itl 
mint a többi kollégiumban, 
igazgató és gondnok m ellet 
hallgátók önkormányzati sz 
ve, a Diák Bizottság tévékéi 
kedik.

Szeptemberben szerete 
várjuk elsőéves hallgatóinl 
Igyekszünk számukra az 
tanévben lehetőségeink 
mérten az eddigieknél is ji 
körülményeket biztosítani 
tanuláshoz, pihenéshez, szc 
kozáshozí

KÖZGAZDÁSZ



A szakosítás-közös ügyünk
Az, hogy hallgatóink az I. 

évfolyam  befejezése után sza
kosodnak és a II. év fo lyam  v é 
gén — a szakon belül — szak- 
ígazatot választanak, képzés
korszerűsítésünknek abból az 
alapvető céljából következik, 
íogy a népgazdaság tényleges 
igényeinek m inél jobban m eg
felelő képzettségű és készségű 
közgazdászokat bocsássunk ki 
egyetemünkről, Ez a hallga
tók egyéni érdeke is.

A szakosítás új rendszeré
ben az egyes szakok és szak
igazatok képzésének tartal- 
náról a szakosodó hallgatók 
:ájékozottabbak lehetnek, 
nlnt korábban, így megala- 
lozottabban mérlegelhetik, 
íogy a íelső években rájuk 
ráró különböző, egymástól el
érő összetételű követelm ény- 
endszer melyikének felelnek 
neg leginkább, Illetve m elyik
ü l hozható legkönnyebben 
összhangba saját adottságaik 
képességük, hajlamuk, ér- 
leklődésük stb.) stuktúrája.

A szakválasztáskor tehát ar- 
a a kérdésre kell keresni a 
álaszt, s a szak megválasztá- 
ának ténye arra jelent felele- 
et, hogy ki-ki milyen struk- 
úrájú követelmény-rendszer
en tudja majd a legnagyobb 
sljesítményt nyújtani, vagyis 

maga adottságait optimális 
atékonysággal kibontakoztat- 
i és érvényesíteni. A szak- 
gazat választásakor pedig e 
2 lelet még konkrétabbá, ár- 
yaltabbá és pontosabbá vá- 
k.
A hallgatói érdeklődés és 

zakirányú törekvésük egyéni 
ídítékairól, a hivatástudat 
íélységéről és intenzitásáról, 
zrmészetszerűleg maguk a 
allgatók rendelkeznek leg- 
özvetlenebb ismeretekkel. 
O ktatóink  ismeretei is sok

ai gazdagabbak lehetnek 
zonban a szakosodó hallga- 
Skról, mint a korábbi — a 
ílvételi vizsgával egyidejű — 
sakosításl rendszerben. így  
atékonyabban segíthetik, 
rientálhatják hallgatóikat 
lakválasztási „gondjaikban”. 
A helyes döntéshez szüksé- 

5S tanári és hallgatói infor

máltság mértéke természete
sen nem azonos. De egymást 
kölcsönösen kiegészítik. A tan
személyzet a népgazdasági 
szakember-igényekről, a sza
kok és szakágazatok által 
nyújtott képzés tartalmáról 
szükségképpen tájékozottabb 
a hallgatóknál. A tanulmányi 
eredmények is rendszerint 
„többet mondanak” a tansze
mélyzet számára diákjainkról, 
mint önmaguknak a hallga
tóknak stb.

így annak megítélése, „kita
pintása”, hogy az egyes hall
gatók adottságai, illetve kifej
leszthető adottságai strukturá
lisan milyen mértékben kon
vergál (közelíti meg, vagy hoz
ható legkönnyebben mind kö
zelebbi összhangba) az egyes 
szakok, szakágazatok követel
mény-rendszerével, a tanárok 
részéről sokoldalúbban és ál
talában közvetlenebbül meg
alapozott, s emiatt objektí- 
vebb és önelfogultságtól men
tesebb lehet, mint a legtöbb 
hallgató esetében. Mindazon
által a reális tanári ítélet ki
alakításához nélkülözhetetlen 
a hallgatói szándék nemcsak 
ismerete, hanem komoly mér
legelésén alapuló figyelembe
vétele.

E sajátos — de teljesen ter
mészetes — helyzet az alapja 
annak, hogy a szakosodás a 
tanárok és a diákok közös 
ügye, és annak minél helye
sebb — a népgazdaság és az 
egyén érdekeinek optimálisan 
egyeztetett — megvalósítá
sáért viselt felelősségük is 
egyetemleges!

DEMOKRATIZMUS 
A SZAKOSÍTÁSBAN

Irreális volna természetesen 
arra számítani, hogy majd a 
szakosító bizottság és albizott
ságok diák és tanár tagjainak 
véleménye minden egyes hall
gatóra nézve eleve megegye
zik. Az viszont reális feltevés, 
hogy az esetek többségében 
minden bizonnyal így lesz. És 
az eltérő vélemények — szél
ső kivételektől eltekintve —

vitában, érvekkel közös neve
zőre hozhatók. A szakosítás
nak ez a rendje ugyanis nem
csak reálisabb alapokra épül, 
és racionálisabb, mint a ko
rábbi, hanem egyszersmind 
dem okratikusabb  is annál. Ez
előtt a hallgatóknak gyakorla
tilag nagyon kevés beleszólása 
volt még abba is, hogy ő maga 
melyik szakra kerül. Ha nem 
a választott szakra nyert be
osztást, nem fellebbezhetett, 
egymás szakosodását pedig 
egyáltalán nem befolyásolhat
ták az érintett hallgatók.

A  szakosítással kapcsolatos 
hallgatói öntevékenység és de
m okratizm us a következő  főbb 
formákban és módokban érvé
nyesül:

A  szakosításhoz szüksé- 
g P  ges hallgatókra vonatko
zó információ egy részét m a
guk a hallgatók adják. A ta
nulócsoport kollektív vélem é
nyét kell tükrözniük azoknak a 
jellemzéseknek, melyeket a 
KISZ-csoportok készítenek az 
egyes hallgatókról. Ezeket a 
minősítéseket a szakoktató bi
zottságnak és albizottságoknak 
— a diák és tanár tagoknak 
egyaránt — figyelembe kell 
venniök. Nagy felelősség há
rul tehát minden hallgatóra 
külön-külön, és minden hall
gatói kollektívára tagjainak 
jellemzéséért.

O A  szakosítás rendjét sza
bályozó rektori utasítást 

az I. éves hallgatók teljeskö
rű bevonásával a lakíto ttuk ki. 
A tervezetet az I. évfolyam  
mind a 25 szakosodó tanuló- 
csoportja megvitatta, s több
ségük — 17 csoport — észre
vételeit írásba foglalta. Ezek
ről az évfolyam KlSZ-vezető- 
ségével és tanulócsoportok tit
káraival közel 3 órás eszmecse
rét folytattunk. (Gondolom, 
nem tévedek, ha feltételezem, 
hogy az évfolyam hallgatósága 
ezt követően értesült az ak
tíváktól arról, hogy javasla
taikból melyeket fogadtuk el, 
és melyeket nem vettünk fi
gyelembe, s miért. Ha .la
mely tanulócsoportban még

sem volna ismert, pótlólag is 
kérhetik a tájékoztatást a meg
bízott képviselőtől.)

O A  szakosító bizottságnak 
és albizottságoknak a 

K ISZ-szervezet egy-egy hall
gató képviselője is tagja. E 
hallgató delegálását a KISZ 
szervezeti alapelvének, a de
mokratikus centralizmusnak 
megfelelően kell megoldani. 
Kézenfekvőnek látszik — sze
rintem —, hogy minden első
éves KISZ-csoport választ egy- 
egy főt tagjai sorából, az év
folyam vezetősége pedig két 
főt a maga köréből. S e 27 em
ber választja meg egyrészt azt 
az egy főt, aki a KlSZ-bizott- 
ság titkárán kívül a szakosító 
bizottság tagja lesz, és más
részt azt a 8 főt, akik az albi
zottságok tagjaiként fognak 
működni. E 27 hallgató által 
megválasztott 9 fő személyét a 
K ISZ-bizottságnak, vagy vég
rehajtó bizottságnak jóvá kell 
hagyni, illetve ha úgy ítéli meg, 
m ódosíthatja és saját felelős
ségére 6  így delegálja a hall
gatókat a bizottságokba! Ez 
összhangban van a demokra
tikus centralizmus elvének kö
vetelményével.

O A  szakosító bizottság és 
az albizottságok dönté
seiket egyszerű szótöbbséggel 

hozzák. Szavazategyenlőség 
esetén az elnök dönt. A hall
gató-bizottsági, illetve albizott
ság! tag ugyanúgy szavazati jo
gú, mint bármely más tagja a 
bizottságnak.

ALAPELVEK
A szakosítással kapcsolatban 

a hallgatók e széles körű de
mokratizmusban rejlő jogaik
kal úgy élhetnek leginkább és 
számunkra Is legkedvezőbben, 
ha állar ioan szem előtt tart
ják a szakosítás rendjét szabá
lyozó rektori utasítás — hall
gatóinkkal egyetértésben ki
alakított — alapelveit.

M elyek ezek?

O A szakemberek iránti 
igény formájában jelent

kező népgazdasági érdek és a 
hallgatók — adott szakra való 
kerülése formájában megnyil
vánuló — egyéni érdekének  
egyeztetése. Ahhoz, amit erről 
bizonyos összefüggésben az 
előzőkben már mondtam, még 
a következőket tenném hozzá. 
Egyfelől nem szabad, hogy ki
rívó egyenetlenség legyen a 
különböző szakok között. Más
felől, a lehető legkevesebb 
hallgató kerüljön olyan szak
ra, amelyre nem elsősorban, 
de különösen olyanra, amelyre 
még másodsorban sem jelent
kezett.

O Az egyes szakok, illetve  
szakágazatok speciális 

igényei egyeztetése, eltérő 
struktúrá jú  követelm ény-rend
szerének olyan kielégítése, 
am ely a szakok egyenrangúsá
gának elism erésén alapul. 
A valamennyi szakra általáno
san érvényes követelmény mel
lett a különböző szakra kerü
léssel kapcsolatban részlegesen 
támasztott speciális feltételek  
tehát semmiképpen sem tekint
hetők szakok közötti értékkü
lönbségeknek !

•  A tanárok és diákok 
egyenjogúságának és kö

zös felelősségének egysége. 
Értelmezzük ezt helyesen.

A  bizottságok hallgató tag
jainak tehát nem  az a dolguk, 
hogy m inden egyes egyén 
szándékát külön-kü lön  m in 
denáron „átverekedjék”, a 
bizottságban — ilyen értelme
zésű tendenciákkal úgyis ta
lálkozni egyes hallgatóink, sőt 
funkcionárius hallgatóink kö-, 
rében. Az ekként értelmezett 
hallgatói-képviselet torz! Ép
pen ez sértheti más hallgató 
jogos egyéni érdekeit, és egy
ben melegágya a protekció
nak. A szubjektív kivétele
zéssel, a Jogtalan, másik rová
sára való előnyhöz jutási 
törekvésekkel szembeni küz
delem ugyanis nemcsak okta
tói feladat, hanem a diákoké is. 
Csak így van értelme a tevé
keny hallgatói részvételnek.

O A z I. évfolyam ot siker
rel befejező valam ennyi 

hallgató szakválasztásra és 
szakosodásra jogosult. Ez an
nak elismerése, hogy az a 
hallgató, aki az I. évfolyamon 
a követelményeknek megfelelt, 
egyetemünk valamilyen szaká
ra alkalmasnak minősül.

Az alapelvek érvényesítésé
hez szükséges technikai lebo
nyolítás ismertetésétől e he
lyen eltekintünk, mivel az
I. évfolyamos hallgatók is
merik. A szakosítással kapcso
latban az elsőéves diákoknak 
három fő feladata van:

1. A  hallgatók je llem zé
sének elkészítése a KISZ-cso- 
pőrt által körültekintő alapos
sággal és sokoldalúsággal.

2. A  szakbizottság és a lbi
zottságok hallgató tagjainak 
megválasztása.

3. És nem utolsósorban a 
szakválasztással kapcsolatos 
kérdések, problém ák egymás 
közötti további vitatása, egy
más helyes irányú orientálása, v 
a tanárok és felső évesek se
gítségének igénylése és hasz
nosítása.

Arra hívnám fel még az el
sőéves hallgatók figyelmét, 
hogy már a szakválasztásra 
vonatkozó végleges elhatáro
záskor legyen tekin tettel a m á
sodévfolyam  végén sorra kerü
lő szakágazatosításra is. Azt is 
gondoljuk meg, hogy később 
milyen szakágazatot szeretnénk 
választani. Ezért a még hátra
levő időben igyekezzünk m inél 
többet m egtudni az egyes szak
ágazatok képzésének tartalm á
ról. Erre már ugyan addig is 
számos lehetőség volt, és van, 
nem utolsósorban a témára 
vonatkozó alábbi írások, nyi
latkozatok is jelentős informá
ciókat adnak.

Ha a szakosításban részt ve
vő tanárok — akiknek fel
adatairól ezúttal szándékkal 
nem sok szót ejtettem — és 
diákok teendőiket egyaránt 
legjobb igyekezetük szerint, _ 
akarattal, s következetesen 
végzik, akkor munkánk ered
ményes lesz: közös ügyünket 
kölcsönös megelégedésünkre 
te ljesíthetjük!

Mit v á ru n k  az ú j diplom ásoktól ?
A szocialista rendszer 

| g  feltétlen  híveiként m in
in  leendő közgazdásznak é r
nie kell a szocializmus és a 
ipitalizm us lényegét, a két 
lágrendszer küzdelm ének 
izdasági ta rta lm á t és meg- 
/ilvánulási form áit; aktív 
izéleti személyiséggé kell vál- 
a.
%  K ilépve az életbe ki- 
0  nek-kinek az új m un- 
iköri feladatának  megfelelően 
jpesnek kell lenni a vállala- 
k  helyzetének és működésé- 
;k szakszerű elem zésére (ak- 
>r is, ha irányító  intézm ény- 
ín dolgoznak) és a gazdaság
ú ikká , a népgazdasági té r
ik és helyzetek konkrét meg
élésére.

Ha a gazdasági életnek 
9  nem is m inden szférá
ban (ehhez ugyanis a jelen- 
gi tanulm ányi idő nagyon 
ívés), de legalább azok egyi

kében a döntések előkészíté
sénél, m egalapozásánál és m eg
valósításánál használatos a lap 
vető korszerű m ódszereket a 
gyakorlatban alkalm azni tud 
ni kell.

O  Lépést kell ta rtan i a 
közgazdasági tudom á

nyok és a gyakorlat fejlődé
sével, hogy ezáltal idővel a 
m aguk terü letének  ráterm ett, 
felelős társadalm i m agatartást 
tanúsító  szakem bereivé v á l
hassanak.

O Az elm élet és a gyakor
la t összekapcsolódásával, 

részben m ár egyetemi oktatá 
sunk ideje alatt, részben azl 
egyetemi ok ta tásunkra fel-l 
épülő továbbképzés és szak
közgazdászképzés keretében el 
kell érni, hogy közgazdá
szaink — bizonyos gyakorlati 
idő u tán  — az egyes terü letek  
specialistái legyenek és m eg
honosítsák a gazdasági gyakor

la tban  a tudom ányos vizsgá
lódás elm életileg igazolt és be
vált módszereit.

S ha az életbe kilépő új d ip
lom ásaink m indezt teljesítik, 
ham arosan tovább javu l a 
köznapi életben, s főleg a 
többi diplom ások körében 
egyetem ünk oktatásáról kiala- 
kulty kedvező vélemény, és a 
közgazdaságtudom ányi egye
tem  még inkább erősíti az őt 
m egillető méltó helyét — a 
diplom ások képzésének nemes 
versenyében.

Külföldi
kapcsolataink

Az érdekvédelem 
munkát keres és ad

138-as m ellék? 
Közgazdász szer-

érdekvédelm iseket

MARX KAROLY SZOBRA AZ AULABAN

— Halló,
— Igen, 

kesztőség.
— Az 

keresem . . .
— A szomszéd szobában 

vannak, mindjárt küldök va
lakit közülük.

S ez így megy nap, mint 
nap. Keresik őket sokan a 
„házból”, s még többen a vá
rosból. Óriási forgalmat bo
nyolítanak le. Hirdetnek, hir
detésre válaszolnak; üzemek
kel, gyárakkal munkalehető
ségekről tárgyalnak; vidéki 
hallgatóknak albérletet sze
reznek. Felsorolni is sok len
ne, hányféle irányba terjed 
ki tevékenységük.

Hogy állandóan egyetlen te- 
|lefonunkon „ülnek”, hogy né

hanapján több telefonközpont
tal felér tevékenységük, ezért 
már nem panaszkodunk. Úgy
is hiába. Nem kapnak külön 
te le fon t. . .

Jó azonban látni „munká
ban” egy olyan hús-vér, 
bizottságot, amely nem 
„agyon ülésezik”, hanem  
közvetlenül az élet, a hall
gatók jobb élete szolgála

tában áll.

Szovjetunió, NDK, Francia- 
ország, Csehszlovákia, NSZK, 
Lengyelország, . Finnország 
nagy városai az útirány. Utaz
nak a Marx Károly Közgazda
ságtudományi Egyetem hallga
tói. Az út szervezője: az egye
temi KISZ-bizottság külügyi 
csoportja.

Minthogy lapunkban sok 
mindenről kívánunk írni az 
„elsőéves” fiataloknak, hely 
hiányában utunk részletes le
írása helyett csak egy példát 
ragadok ki:

Külügyi csoportunk évek 
óta széles körű kapcsolatot 
tart néhány ország diákszerve
zetével, így Berlinnel is. Min
den nyáron 8—10 csoport in
dul egyetemünkről, hogy az 
NDK különböző városaiban 
végzett néhány hetes üzemi 
gyakorlati munka után kör
utazást tegyen az országban.

A külügyi csoport székhelye:
III. emelet 387-es szoba.

S m indezt hallgatók teszik. 
Ingyen és bérm entve. Szabad 
idejük jelentős részének fel
áldozásával, tá rsa ik  érdeké
ben.

— M ikor és hogyan alakult 
ez a  k itűnő intézm ény? — 
kérdeztük a bizottság Vezető
jétől — S tafira  Zsuzsától.

— Hosszabb szünet után, 
1966 feb ruárjában  néhány

KISZ-tag úgy döntött, hogy az 
általános kari KlSZ-vezető- 
ség mellett újra létrehozza az 
érdekvédelmi csoportot. 1967. 
februárjában alakultunk át a 
KISZ VB mellett működő ér
dekvédelmi bizottsággá Ju
hász Pál vezetésével, ö  azon
ban nagyon elfoglalt volt, s 
még a 67-es év novemberében 
lemondott. Két évig Koncz 
Margit vezette a bizottságot, s 
néhány hónapja vettem  át tőle 
a „stafétabotot”.

— Mik a bizottság főbb
funkciói?

— A hallgatók számára év
közi munkalehetőséget szer
zünk. Ide tartoznak a nyári 
alkalmi munkák, például totó
lottó válogatás, sportpályákon 
mozgóárusítás, vagonkirakás, 
csomagolás, árazás, pincér, se
gédmunkák, statisztálás stb. 
s még sorolhatnám a legkü
lönfélébb lehetőségeket. Ezen
kívül °loérletet szerzünk vi
dék* uallgatóinknak, újsághir- 
cietés alapján tanítási, korre
petálási lehetőséget biztosí
tunk. Tagjainkból alakult a 
háromtagú menzabizottság is.

— Néhány adatot kaphat
nék munkátok volumené

ről?
— Éves szinten 220 hallga

tó számára biztosítunk nyá
ri és alkalmi munkát, 216 al
bérletet és 90 tanítási, korre
petálási alkalmat szereztünk, 
hogy csak a jelentősebbeket 
említsem.

— Hány hallgató vesz 
részt e munkában?

— Tízen vagyunk tagjai a 
bizottságnak. Felosztjuk égy-

más között a fogadóórákat, s 
felváltva tartunk ügyeletet.

— Mi az oka, hogy foga
dóórák idején is sokszor 
hiába keresnek bennete

ket az ügyfelek?
— Mi is csak egyetemi hall

gatók vagyunk, s nekünk is 
közbejöhet valami váratlan 
elfoglaltság: elhúzódhat az 
előadás, szeminárium, zárthe
lyi stb. Igyekszünk azonban 
úgy megszervezni az ügyele
tet, hogy ez minél kevesebb- 
szer fordulhasson elő . . .

— Kaptok-e megfelelő tá
mogatást munkátokhoz?

— Ezt nem mondhatnánk. 
Nincs saját telefonunk, s 
egyetlen kis szobában va
gyunk összezsúfolva, többek 
között az üzemi oktatási és a 
középiskolás marxista cso
porttal. Bizony, ez nem nevez
hető ideális állapotnak.

— Az „ügyfelek”, hallga
tóink élnek az általatok

kínált lehetőségekkel?
— Igen. Naponta számtalan 

esetben keresik meg az érdek- 
védelmi bizottságot, főleg al
bérlet vagy tanítási lehetőség 
miatt. Amikor azonban már 
megkapták a segítségünket, a 
legtöbb esetben nem vesznek 
annyi fáradságot, hogy je
lezzék, melyik lehetőséget vá
lasztották . . .

— Az illetékes fórumok 
elismerik munkátokat?

— Igen. De enélkül is szí
vesen és örömmel végezzük. 
A legnagyobb elismerést azon
ban akkor kapjuk, ha egy-egy 
volt „ügyfelünk” a sikeres 
elintézés után visszaköszön . . .

KÖZGAZDA S7 m
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M arx K ároly K özgazdaságtudom ányi Egyetem szakosítási 
rendszerében az előző évekhez képest az ú j tanreform  
keretében lényeges változások tö rtén tek :

— Az ötéves tanulm ányi idejű tervm atem atika szak és a 
négyéves népgazdaság tervezése és elm életi szak össze
vonásra került, s az összevont szak neve: népgazdasági 
tervező-elem ző szak.

— A nem zetközi kapcsolatok szak megszűnik. A III. évtől a 
külkereskedelm i szak keretei között ú j szakágazatként 
indul a külkereskedelm i és nem zetközi kapcsolatok szak
ágazata.

— Az esti és levelező tagozatokon a fentiekben em lített nép- 
gazdasági tervező-elem ző szak nem indul.

— Az összevonások u tán  a nappali tagozaton a népgazdaság 
tervező-elem ző szak és a tanárképző szak 5 éves tanu l
m ányi idejű (ezen két szak az esti tagozaton nem szere
pel), a többi szak a nappali tagozaton négy, az esti és le 
velező tagozaton pedig ötéves tanulm ányi idővel jár.

— A szakosítás a nappali tagozaton csak az I. év után, az 
esti és levelező tagozaton a felvételi vizsga során tö rté 
nik.

— Az általános karhoz tartozik  a m unkaügyi kutatócsoport, 
m elyet a későbbiek folyam án m unkatudom ányi tanszék
ké fejlesztenek.

A pénzügy i közgazdászképzés c é lja
A pénzügyi közgazdászkép

zés célja az, hogy közgazdasági 
és pénzügyi elm élettel m egala
pozott, széles intellektuális lá 
tókört biztosítson és a hallga
tókat a rra  képezze ki, hogy

az irányítás, szabályozás, 
befolyásolás, ellenőrzés 
pénzügyi eszközeit egyedi
leg és összetetten a lka l
m azni, hatásukat felm ér
ni tud ják , m ind a vállala
tok, m ind a népgazdaság 

egésze tekintetében.
Az oktatás során a hallga

tóktól olyan pénzügyi közgaz
dász-gondolkodásm ód elsajá
tításá t követeljük meg, am ely
nek alap ján  az egyetem elvég
zése u tán  az új tudományos 
ism ereteket azonnal be tud ja 
fogadni, és képes azok a lka l
m azását kezdem ényezni. Végül 
m egkívánjuk, hogy jól ism er
je és alkalm azni tud ja szakte
rü letén  azokat a korszerű esz
közöket (m atem atika, statisz
tika stb.), am elyek a m odern 
közgazdasági tevékenység szá
m ára elengedhetetlenek.

A központilag irány íto tt 
piacra épülő gazdaságban

a pénzügyek funkciója a 
gazdasági élet m eghatáro
zott céloknak megfelelő 
szabályozása; a gazdasági 
folyam atoknak pénzfolya
m atokon keresztül történő 
elemzése, ellenőrzése; va
lam int az elemzés alap ján  
újabb és ú jabb  döntések 

előkészítése.
Az ind irek t gazdaságirányí

tási rendszerben a népgazda
sági tervek  közvetítésének 
alapvető  eszközei, pénzügyi 

eszközök, ugyanakkor a m ikro- 
ökonóm iák szintjén hozott 
m inden döntés valam ely fázi
sában pénzügyi döntés és 
pénzügyi konzekvenciákkal 
jár. A pénzügyi funkció tehát 
a gazdasági élet m inden te rü 
letén  fellelhető, és a te rü le t 
konkrétan  m eghatározott je l
legénél fogva lehet m akro-, 
vagy m ikroökonóm iai tevé
kenység.

* Így tehát a k ia lakult m un
kam egosztás és a piac igénye 
szerint a pénzügy szaknak 
m akro- és m ikroökonóm ia 
szintjén gondolkodó pénzügyi 
közgazdászok képzését kell 
biztosítania.

Ez a kettősség, valam in t az 
eddig végzett hallgatók elhe
lyezkedésénél szerzett tapasz
talatok, továbbá a népgazdaság 
jövőben feltételezhető igényei 
vezettek el ahhoz a gondolat
hoz, hogy az egyetemi képzés 
is igazodjon a gazdasági élet 
szakem berszükségletének igé
nyeihez, és a hallgatók szám á
ra  is tegye lehetővé érdeklő
dési körüknek megfelelő spe
cializálódását.

A pénzügyek összetett je lle
génél fogva az á lta lunk  kibo
csátott szakem bernek, a pénz
ügyek m inden ágával tisztá
ban kell lennie, ez viszont fel
tételezi az áru- és pénzviszo
nyok egész rendszerének  is
m eretét. A közvetett pénzügyi 
szabályozók m ind felsőbb, 
m ind alsóbb szinten az á tte 
kinthetőség fokozását, a köz- 
gazdasági, tudom ányos elemző 
módszerek alkalm azását köve
telik meg. A pénzügyi szakem 
berek képzésében teh á t a rra  
törekszünk, hogy azok konk
ré t tevékenységüket az összes 
függések ism eretében végez
zék, lássák a döntések összes 
pénzügyi kihatásait. Mindez 
azt az igényt tám asztja az ok
ta tással szemben, hogy m egis
m ertessük hallgató inkkal a 
pénzügyek egész rendszerét. 
Ez tehát a sokoldalú képzés 
igényét jelenti.

Ennek megfelelően az a la 
pozó és kiegészítő tárgyakon 
kívül a pénzügyi szakoktatás 
keretében m inden  pénzügysza
kos hallgató szám ára ok ta tjuk  
a következő ism ereteket: a 
pénzügyi elm élet általános 
kérdéseit és a pénzügyi kate
góriák tö rténelm i fejlődését: a 
hitel, pénzforgalom  és bankügy 
elméleti, instrum entális és

m onetáris politikai kérdéseit; 
a  válla la ti pénzügyek m ikro- 
szintű eszközeit, m indezeket 
olyan szemléletben, hogy

a hallgató képes legyen, a 
m akro — (népgazdasági) 
döntések m ikro-vetületét 
érzékelni és olyan dönté
seket hozni, illetve előké

szíteni vállalati szinten,
am elyek a népgazdasági pénz
ügyi szabályozók érvényesülé
se m elle tt a  vállalatok  p illa
natnyi és perspektivikus cél
ja inak  legjobban megfelelnek. 
Az állam i pénzügyek, illetve 
közpénzügyek m akro és m ik
ro vonatkozásait olyan módon 
oktatjuk, hogy a  hallgató m eg
ism erkedjék a költségvetési 
eszközök kom binált alkalm a
zásának változataival, ezek 
népgazdasági céljával, a 
komplex, te rrito riá lis  pénz
ügyi gondolkodással és a nagy
volum enű közfogyasztó szer
vek (kórházak, k u ltu rá lis  in 
tézm ények stb.) sajátos, m ik- 
ropénzügyi vonatkozásaival. 
M egism ertetjük hallgatóinkkal 
továbbá a beruházások nép- 
gazdasági és válla la ti vonat
kozásait és a beruházási tevé
kenység pénzügyi eszközeit; 
végül a pénzügyi eszközök 
m akró-szem léletű, komplex 
alkalm azását, és annak  h a
tását.

Ezenkívül m inden hallga
tónk köteles egy-egy m egha
tározott szakszem inárium i té 
m át önállóan írásban feldol
gozni részben a szakirodalom, 
részben a hathetes üzemi gya
korlatok alapján. Az üzemi 
gyakorlatot hallgatóink — a 
tém ától függően — pénzügyi, 
költségvetési és bankszervek
nél, vállalatoknál végzik. En
nek megfelelően a pénzügyi 
szakon végzett közgazdászok 
elm életi képzettséget és gya
korlati készséget kapnak  m in
denfa jta  pénzügyi m unkakör 
betöltéséhez. Egyaránt m un
kába állíthatók  pénzintézet
nél, tanácsi pénzügyi osztályo
kon, valam in t vállalati pénz
ügyi m unkakörökben is.

N épgazdasági tervező-elem ző  szak
Ez a — csak nappali tagoza

tú hallgatók szám ára induló — 
új szak az elm életi közgazda- 
sági és tervezési, valam in t a 
terv-m atem atikai szak össze
vonásából jö tt létre. Igazolja 
az összevonást az a  tény, 
hogy az elm életi és gyakorlati 
tervező-elemző m unka m a m ár 
elképzelhetetlen a m atem ati
kai modellek, a  m odern szám í
tástechnikai megoldások széles 
körű ism erete nélkül.

Az új szak a közgazdasági 
kutatóintézetek és tanszékek 
szám ára elméleti, irányító  
szervek, bankok, nagyvállala
tok szám ára gyakorlati szak
em bereket képez.

U gyanakkor a szakon nyú j
to tt képzés kiváló alapot nyú jt 
arra, hogy végzés u tán  a 
m arx ista  társadalotntudom ány 
m ás terü letén  dolgozzon az é r
deklődő fiatal. Több olyan tu 
dom ányágra, am elyre hazánk
ban még nem  folyik egyetemi 
képzés, ezen a szakon lehet 
ta lán  a legjobban felkészülni 
(pl. szociológia), s igen jó a la 
pokat biztosít színvonalas tá r 
sadalm i, politikai ú jság írás
hoz is.

Term észetesen a szak a lap 
vető profilja m agas szintű irá 
nyításra, elem zésre képes köz
gazdászok képzése. Az új gaz
dasági m echanizm usban m ind 
a központi szerveknél — pél
dául az új szerephez jutó 
bankszervezetben —, m ind pe
dig a vállalatoknál — valóban 
intellektuális m unka h áru l a 
közgazdászokra. A vállalatok 
átszervezése során egyre-m ás- 
ra  alakulnak  az önálló közgaz
dasági, fejlesztési osztályok

stb., s szám ítanak az ágazati 
szakképzettségű közgazdászok 
m ellett azokra is, akik  átfo
góbb tudással népgazdasági á t
tekintéssel rendelkeznek.
E m ellett a szak végzős hallga
tó ira  azok a  szervek is v á r
nak, am elyeknek a gazdasági 
helyzet, gazdasági fejlődés 
vizsgálata, elemzése a felada
tuk (Központi S tatisztikai H i
vatal és G azdaságkutató In té
zet.)

Az általános közgazdasági 
szak feladata a terü leti spe- 
cializáción a  m élyebb gazda
ságföldrajzi ism eretekkel ren-

Aki m ég nem hallo tt róla, 
ta lán  m eglepetéssel fogadja, 
hogy a közgazdaságtudom ányi 
egyetemen tanárokat is képez
nek. Mégpedig olyan tan áro 
kat, akik  közgazdasági szak
tárgyakat tan ítanak  a közgaz
dasági technikum okban.

E llentétben a közgazdász
pályával, a tan ári h ivatást 
nem  szükséges részletesen 
m agyarázni a pályaválasztás 
elő tt álló fiataloknak, hiszen 
eddigi diákéveik a la tt lépten- 
nyomon alkalm uk volt látni, 
m it je len t a tan ári m unka, 
vagy annak  legalábbis az a 
része, am i az osztályterem ben 
valósul meg.

A tanárképzés tu la jdonkép
pen kettős feladatot old meg 
egyetemünkön. A hallgatók
nak meg kell tanu ln i egyrészt 
a szak tárgyakat és a közgaz-

delkező, a te rü le ti m unkam eg
osztás elm életi és gyakorlat 
kérdéseivel foglalkozó közgaz 
dászok képzése.

Ezen a  szakon fokozottal 
szükség van az általános „köz 
gazdászefényekre” r a tá rsad a
lom tudom ányi érdeklődésre, i 
logikus gondolkodásra, szélei 
áttekintőkészségre. Em ellet 
speciálisan szükség van az el
m életi elm élyülés készségén 
és bátor politikai k iállásra 
E követelm ények sorában pe 
dig a gondolkodásbeli önálló 
ság ta lán  a legfontosabb. .

dász m űveltséghez tartozó tá r  
sadalom tudom ányi ism erete 
két, m ásrészt pedig el kell sa 
já titan i azt a készséget, hog; 
tudásukat képesek légyénél 
átadni leendő tan ítványaik  
nak. A szakm ai érdeklődé 
sen tú l ezért elengedhetet 
len a ta n á ri h ivatásra készü 
löknek a pedagógiai érzék 
m ások nevelésének igénye.

Ezek u tán  ism ertetjük , hog; 
a  különböző tan ári szakol 
hallgatói végzés u tán  milyei 
tá rgyakat ok ta thatnak  a köz 
gazdasági technikum okban:

T anári „A” szakosok politi 
kai gazdaságtant és tervezést 
tanári „B” szakosok számvi 
te lt és sta tisz tikát; tan ári „C 
szakosok kém iát és áruism ere 
té t; tanári „D” szakosok poli 
tikai gazdaságtant és kereske 
delm i ism ereteket.

A közgazdászok szerepe az iparvállalatoknál

Tanári szak

Egyetem ünk iparszakán — 
az oktatás szakosításának to 
vábbi lépcsőjében — a III. 
évfolyam tól kezdve az ipar- 
vállalati gyakorlat igényeinek 
megfelelően a hallgatók 3 
szakágazatban: a tervező
elemző, gazdasági szervező, 
p iackutató szakágazatban ké
szülnek fel jövendő vállalati 
m unkájukra. A vállalati köz- 
gazdasági m unkában ez a  sza
kosodás nem  je len t azonban 
m erev elhatárolást, m ivel a 
vállalati közgazdásznak, ha 
bárm ely specializált szak terü
leten eredm ényesen akar dol
gozni, a vállalat m űködésének 
egészéről gazdasági á ttek in 
téssel kell rendelkeznie. Ezzel 
a szakágazati oktatás is szá
mot vet: az intenzív szakága
zati képzés m ellett a hallgató
nak m ás szakterületek gazda
sági kérdéseivel is meg kell 
ism erkednie.

Nézzük meg közelebbről, 
hogy e három  szakterületen 
m ik a vállalatok  igényei, kö
vetelm ényei a közgazdászok
kal szemben.

A tervezés során a piaci 
szükségleteket, értékesítési le 
hetőségeket, sa já t gyártási le
hetőségeiket és egyéb ténye
zőket elemezve meg kell á lla 
pítani, hogy miből m ennyit, 
milyen áron, milyen időszak
ra  stb. célszerű gyártani és 
értékesíteni, hogy a vállalat 
m inél nagyobb nyereséget é r
jen el. Ezzel összefüggésben 
meg kell tervezni azt is, hogy 
milyen intézkedésekkel kell 
növelni a m unka term elékeny
ségét, csökkenteni az önkölt
séget, m ilyen m unkaerőkre 
lesz szükség, m ilyen új g yárt
m ányokat célszerű és gazdasá
gos kifejleszteni, m elyek gyár
tását ajánlatos abbahagyni, 
m ilyen beruházásokra van 
szükség, azok hogyan fognak 
kifizetődni stb.

A tervezés központja a vá l
lalatoknál a te rv - és üzem - 
gazdasági osztály, de — m ivel 
a te rv  a válla la t egész m űkö
dését átfogja —, a tervezésben 
részt vesz az értékesítési, 
anyaggazdálkodási, m unka
ügyi, pénzügyi, szám viteli osz
tály  is. Még olyan tipikusan 
műszaki osztályokon, m in t a 
műszaki fejlesztés, beruházás 
is, szükség van a tervező köz
gazdászra, akinek a fe ladata  az

új gyártm ányok, technológiai 
eljárások bevezetésével, beru 
házásokkal kapcsolatos gazda
sági tervszám ítások, elemzések 
elkészítése, a  m űszaki célkitű
zések gazdasági ellenőrzése.

Az üzemszervezés egyre 
fontosabb szerepet játszik 
a  vállalat életében. A vál
lalatok m éreteinek növe
kedése, szervezetük bo
nyolultsága, egyre '  m aga
sabb technikai felszerelt
ségük egyre nagyobb fokú 

szervezettséget követel.

A szervező m unka hatáskö
rébe a vállalat egész m űkö
dése beletartozik : a m unka- 
padoktól a vezérigazgató író 
asztaláig. Központja az üzem- 
szervezési osztály, am elyet 
rendszerin t a válla la t vezetője 
bíz meg szervezési feladatok 
m egoldásával. Magas fokú 
szervezői képességre és ta 
pasztalatokra van azonban 
szükség m ás osztályok, részle
gek irányításában, m unkájuk 
m egszervezésében is. így pl. a 
term elésirányítási, p rogram 
osztályokon, ahol a fő problé
m a a gyártás tervszerű irá 
ny ítását biztosító, gazdaságos 
program ok tervezése, b e ta rtá 
suk szervezett, korszerű m ód
szerekkel való ellenőrzése. A 
m unkaügyi osztályokon a fő 
feladat tu lajdonképpen a 
m unkaerővel való gazdálko
dás ésszerű megszervezése, 
valam in t a válla la t jövedel
mezőségét és a dolgozók érde
keit ’ optim álisan szolgáló 
anyagi érdekeltség (bérezési 
részesedési) rendszer érvénye
sítése. Ugyancsak gazdasági 
szervezői képesség szükséges 
az anyaggazdálkodás, értéke
sítési, szám viteli stb. osztályo
kon, ill. egyes részlegeiben, 
azok irányításában, m unkájuk  
belső megszervezésében, az 
érdem i m unkakörök egy részé
nek ellátásában.

A reform  kapcsán az ipar- 
vállalatok értékesítési tevé
kenysége erősen kibővült, je 
lentősége m egnőtt. A válla la t
nak  önállóan kell a piaci 
szükségleteket felm érnie, a 
piaci igényeket felku tatn ia , a 
vevőket m egkeresnie, a  vevők 
megszervezése és m egtartása 
érdekében korszerű propa
ganda, tanácsadó, szerviz stb.

funkciókat megszerveznie é 
fenntartan ia .

A vállalatok m unkaerőigé 
nye korszerűen, tudományosa: 
képzett, a tudom ányos ered 
m ényeket a gyakorlatban al 
kalm azni képes közgazdászo 
ká t illetően igen nagy. A 
iparszakon a képzés célja í 
tudom ány korszerű ism eretei 
nek e lsajátítása m ellett ázol 
gyakorlati felhasználására 
célszerű alkalm azására val 
felkészülés. Ezért dominálna! 
főként a képzés utolsó idő 
szakában a gyakorlati jelleg- 
foglalkozások.

Figyelm eztetni kell azonba: 
arra , hogy

az egyetemi képzés ilyen 
módszere m elle tt az egye
tem en még senki nem 
válik  kész szakem berré, 
m in t ahogyan a végzős 
m érnökhallgató vagy b á r
mely más diplom ás sem az.

Az iparválla latok közöl 
Igen jelentős különbségek van 
nak, nincs két egyform a válla 
lat.

Nyilvánvaló, hogy mindéi 
esetben m ásfajta tervezés 
szervezési, p iackutatási mód 
szereket, m egoldásokat kell al 
kalm azni, illetve ugyanazok^ 
a m ódszereket eltérően ke! 
felhasználni. Sem m ilyen okta 
tásl intézm ény nem  vállaikoz 
ha t arra , hogy olyan kész szak 
em bereket: közgazdászoka
m érnököket, jogászokat stt 
képezzen ki, akik a váilala 
adottságok e szerteágazó skf 
Iájában jelentkező gyakorié 
igényeknek, feladatoknak kös 
vétlenül, további tanu lás né! 
kül meg tudnak  felelni. K éj 
zési rendszerünk célja az, hog 
olyan közgazdászokat képe; 
zen ki, akik tudom ányos i 
gyakorlati ism ereteiket képi 
sek bárm ely ip a rv á lla la tn á l- 
az iparvá lla lat adottságát fe 
ism erve —, alkotó módon fe 
használni, adott feladatok: 
önállóan megoldani. Alkoti 
készség, önálló közgazdasá 
gondolkodás, az iparvállala 
gyakorlatban adódó gazdasá 
problém ák felismerésén« 
készsége olyan követelm énye 
am elyeket nem csak az egy 
tem, de az iparvá lla la t is jói 
gal tám aszt a fiatal közga 
dásszal szemben.

KÖZGAZDÁSZ



VEZETI FELÉPÍTÉSE
Agrárközgazdászok

képzése
Az agrárközgazdasági sza

kon jóváhagyott terveink sze
r in t — eltérően a többi ágaza
ti szaktól — nem  három , h a 
nem  csak két szakágazat van : 
a piaci (m arketing) és a te rve
ző-elemző. Ezt az eltérést 
m indenekelőtt az indokolja, 
hogy a Gödöllői A grártudo
m ányi Egyetem általános m e
zőgazdasági m érnöki karán  az 
1969/1970. tanévben külön sza
kon üzemszervező m érnökök 
kiképzése kezdődött meg. Ha 
tehá t az agrárközgazdasági 
szakon is elind ítanánk  a szer
vezői szakágazatot, akkor a 
két egyetem képzési rendsze
rében óhatatlanul átfedés 
alaku lna ki, am ire nincs szük
ség.

A bevezetőben em líte tt két 
szakágazat tan terve  tu la jdon
képpen két dologban különbö
zik egym ástól; egyrészt a köz- 
gazdasági, szakágazati ta n tá r
gyak arányában, m ásrészt a 
képzési iránynak  megfelelően 
m ások a szakágazati, m ódszer
tan i tan tárgyak . E zen tú l. a 
piaci szakágazaton nagyobb a 
szerepe a külföldi nyelvek
nek. ö rü ln ék  azonban, ha a 
faku lta tív  lehetőségeket k i
használva, a tervező-elem ző' 
szakon is m inél többen tan u l
nának  a kötelezőn tú l is nyel
vet. Gyakorló agrárközgaz
dászaink körében ugyanis 
meglehetősen gyenge a nyelv- 
ism eret, pedig egyre nagyobb 
szükségük van a külföldi szak- 
irodalom  figyelem m el kíséré
sére.

H allgatóink agrárközgazda
sági képzésének tartalm ilag  át 
kell fognia az agrárkom plexu
mot, a gazdasági kapcsolatok
nak azon egym ást követő soro
zatát, am ely a mezőgazdasági 
term előeszközök ipari előállí
tásával kezdődik meg, s az 
élelm iszerek fogyasztóhoz való 
e lju tásával zárul le.

A szakágazati oktatás iránya 
szerint a hallgatók egy része 
a beszerzés és értékesítés, a 
m ásik része pedig a  term elés 
tervezésének és elemzésének 
kérdéseiben lesz inkább  já ra 
tos. V alam ennyi hallgatónk 
erősebb képzést kap a mező- 
gazdaságra, m in t a vele kap
csolatban álló ipari és keres
kedelmi ágazatokra vonatkozó 
közgazdasági kérdésekben. 
Agrárközgazdász hallgatóink 
rá n t rendkívül nagy az igény. 
Bátran m ondhatjuk, hogy e te 
kintetben a kereslet nagyobb, 
mint a kínálat. Ez hosszú 
deig továbbra is így lesz, "Bár 
lap ja inkban  gyakori, hogy 
pari szakterületekről komoly 
gyakorlati tapasztalaid  köz
gazdászok m ennek át a mező- 
gazdaságba. Az agrárközgaz
dászok hiánya élesebben m u- 
atkozik  az új gazdasági rend- 
izer bevezetése óta, ugyanis az 
ij m echanizm us sok mezőgaz
dasági vállalatná l és állam - 
gazgatési intézm ényben is a r-  
■a a felism erésre vezetett, 
íogy a mezőgazdaság irányí- 
ását agrárközgazdászok nél- 
cül m egvalósítani nem  lehet.

Az agrárközgazdászok hiá- 
íyának  több oka van. H á
lánkban 1956 u tán  közel egy 
ivtizedig agrárkőzgazdász- 
cépzés egyáltalán  nem  volt a 
nezőgazdaság tömeges szövet
kezetesítésének idején, s azt 
követően is az üzemi és nép- 
gazdasági irányításban  a  me- 
;őgazdasági m érnökök m un
kába állítására gondoltak el- 
ősorban, jobb esetben a köz- 
gazdasági feladatok ellátását 
s rá ju k  bízták, vagy alacso- 
íyabb képzettségűekkel v é 
geztették el. A term elés tech- 
íológiai oldalával szemben 
innak gazdasági vonatkozásai 
lá ttérbe szorultak, s ez a 
cöltség- és jövedelem alakulás- 
>an, s végső soron a gazdasá
gosságban is negatív  követ
kezményekkel járt.

Az agrárközgazdászok el
helyezkedésének döntő te 

re az agrárkom plexum  
term elési és forgalm i szfé
ráiban  Jelölhető meg. Eb
ben az összefüggésben 
rendszerint a mezőgazda- 
sági term elő vállalatokat, 
s kisebb m értékben még 
a mezőgazdasági term e
lőeszközöket és term éke
ket forgalmazó vállalato

kat veszik tekintetbe.
Ma m ár azonban nálunk is 
u ta t tö r az a felismerés, hogy 
a mezőgazdasági term előesz
közöket előállító és az élelm i- 
szeripari vállalatok sem nél
külözhetik az agrárközgazdá
szokat. Az agrárkom plexum 
ban ez idő szerint még nagyon 
kevés az agrárközgazdász, míg 
az állam i gazdaságokban és 
term előszövetkezetekben is 
épp csak, hogy elkezdődött az 
agrárközgazdászok alkalm azá
sa, de m ost m ár m egindult ez 
a folyam at, és egyre inkább 
erősödik a törekvés, hogy ü tő
képes üzemgazdasági csopor
tokat hozzanak létre.

Ez ideig hallgatóink több
sége a központi szervek
hez került, a megyei tanácsok 
mezőgazdasági érs élelm e
zésügyi osztályok igényeit so
hasem  tud tuk  kielégíteni. 
Még kevésbé a  járási, a válla
lati szintről jelentkező keres
letet. Az állam igazgatásban az 
agrárközgazdászok alkalm azá
sának te rü le te  tovább bővül. 
E lsősorban itt is a mezőgazda
ság és a term előeszközöket 
gyártó iparágak érintkezési 
pontjain. Em ellett érdekes, s 
egészen új intézm ényei az ag
rárközgazdászok alkalm azásá
nak  a term előszövetkezetek 
szövetségei.

Őszintén kell szólni arró l 
is, hogy az alkalm azási 
terü letek  széles köre elle
nére szakunk irán t a to 
vábbtanulásban nincs kel

lő érdeklődés.

Ez is közrejátszott abban,
hogy az 1963—64-es tanév 
u tán  csökkentették a szakra 
felvett hallgatók létszám át,
nem  akarván  a szakot olya
nokkal felduzzasztani, akik
oda nem  jelentkeztek. Nyilván 
itt  is több ok forog fenn, 
am elyek elem zésére m ost nem 
térhetek  ki. Nem hallgathatok 
azonban arról, hogy

ellentétben a szak irán ti 
érdeklődéssel, nálunk ma 
a közgazdászok körében az 
agrárközgazdászok keres

nek legjobban.

A vidéki m unkahelyek, első
sorban a mezőgazdasági válla
latok igyekeznek megfelelően 
felkészülni hallgatóink fogadá
sára, m unkába állításukkal 
egyidejűleg rendszerin t a la 
kásproblém a m egoldásáról is 
gondoskodnak. Ism ereteim  sze
rin t vidékre kerü lt hallgatóink 
előbb ju to ttak  lakáshoz, m int 
azok, akik  Budapesten m arad 
tak.

Végzett hallgatóink java ré 
sze 2—3 év m últán  valóban 
eléri az egyetem i képesítést 
igénylő, vidéki viszonylatban 
pedig gyakorta a vezető beosz
tást is. K eresetük is eszerint 
alakul. M ár a m ásodik évben 
á ltalában  m eghaladja a 2000 
Ft-ot, 3—4 év u tán  eléri a 
3000—4000 Ft-ot. Ennek elle
nében term észetesen szakm ai
lag megalapozott, kezdem é
nyező m unkát várnak  tőlük. 
Ha ebben jól hely tállnak  — 
ahogy ez többségük esetében 
tö rtén t — egyetem ünk nevé
nek szereznek elism erést, ha 
belebuknak, a h ite lé t rontják. 
Ez a tan ára in k a t s d iák ja in 
ka t egyaránt a rra  kell, hogy 
késztesse; m inél jobb ered
m énnyel o ldjuk meg oktatási 
rendszerünk napirenden levő 
korszerűsítésének ügyét. Nem 
utolsósorban azért, m ert vég
zős hallgatóinkat, m in t az új 
irányítási rendszer letétem é
nyeseit v árják  a gyakorlatban!

K özlekedési szak
E szak a közlekedési válla

latok és közlekedés irányító 
szervei részére képez közgaz
dászokat.

A fuvarozás, anyag- és sze
m élyszállítás növekedése, a 
fokozottabban gazdaságosság
ra, takarékosságra való tö rek 
vés a közlekedési vállalatokat 
is a rra  ösztönzi, hogy minél 
több szakágazat specialistái
nak megfelelő képzettségű köz
gazdászt vonjanak be a te rve
ző és irányító  m unkába. Ezzel 
is biztosítva, hogy az új m e
chanizm us szellem ének m egfe
lelően m inél gazdaságosabban, 
nagyobb nyereségtöm eg eléré
sével végezhessék term elési te 
vékenységüket.

N éhány kérdésünkre Bajusz 
Dezső, a Közlekedés- és Posta
ügyi M inisztérium  közlekedés- 
politikai főosztályának vezetője  
ad ta meg a válaszokat.

— M ilyen típusú közgazdá
szokra van szükségük?

— Főbb célkitűzéseiben v á
zolom a parlam ent á ltal elfo
gadott közlekedés-politikai 
koncepciót, am ely részben a 
választ is tartalm azza. A köz
lekedéspolitikai koncepció 
célja a népgazdaság szállítási 
szükségletét kielégítő, korszerű 
közlekedési rendszer k ia lak í
tása, am ely tervszerű együtt
m űködésben kapcsolja össze a 
közlekedés valam ennyi ágát, 
elősegíti közöttük a hatékony 
forgalommegoszlást. A kon
cepció fő célkitűzései a sze
m ély- és áruszállítási igények 
gazdaságos kielégítése, a szol
gáltatások minőségi színvona
lának  emelésével, figyelembe 
véve a honvédelem  követel
m ényeit. Ezenkívül fontos fe l
ada t a közlekedési ágak közöt
ti m unkam egosztás népgazda
sági szempontból hatékony ja 
vítása, a gazdaságosság növe
lése, a közlekedés részvételé
nek fokozása az ország fize
tési _ m érlegének javításában, 
a devizaszerző és devizakímélő 
tevékenység elősegítésével, va
lam int a m unkaerő-gazdálko
dás kérdéseinek megoldása.

— Nagy szükségünk van a 
m arketing, tervező-elemző 
szakem berek m unkájára  az á r 
politika helyes k ia lak ításá

ban, beruházási politika, 
vagyis az állóeszköz-gazdálko 
dás fejlesztésében, a  mecha 
nikus szabályozók m ódosításá
ban, az egyes közlekedési v á l
lalatoknál a gyenge forgalm ú 
állom ások megszüntetése, a 
forgalom  közútra terelése é r
dekében. Ezeket a feladatokat 
a m arketing  és a tervező
elemző szakágazatokban egy
arán t képzett közgazdászok 
tu d ják  a legjobban megoldani. 
Komoly problém át okoz, hogy 
nincs olyan bázisunk, ahonnan 
a közlekedési üzemszervezö 
szakem ber-igényünket ki tu d 
nánk  e lég íten i Jó lenne, ha a 
Jövőben m egindulna az egyete
m en az ilyen típusú közgazdá
szok képzése. Ipari, kiszolgáló, 
devizaszerző tevékenységeink 
m iatt szükségünk van ipar, 
belker., külker, szakon végzett 
közgazdászokra is. A zt lehet 
m ondani, hogy az ag rár és ta 
n ári szakon végzetteken kívül 
az összes szakról fel tudunk 
venni fia ta l diplom ásokat. F el
m éréseink szerin t 1985-ig nem 
lesz kielégítve közgazdász-igé
nyünk.

— Milyen a fiatal közgazdá
szok helyzete a közlekedés te 
rü letén?

— A fia ta l közgazdászok á l
ta lában  m egtalálják  és m eg
állják  a helyüket nálunk. Sok 
lehetőség áll előttük, hogy kü 
lönböző módon bebizonyíthas
sák tehetségüket. Az egyes ve
zetők még m a is fenntartással 
fogadják a női közgazdászokat, 
de ennek ellenére nem  a ne
mek, hanem  a tehetség sze
rin ti m egkülönböztetés dom i
nál. A fia ta l közgazdászok fi
zetése a szakvizsgák letétele 
u tán  2200—2500 Ft, öt év u tán  
2900—3200 körül alakul.

— M ilyen a kapcsolatuk az 
egyetem m el?

— Eddig még nem  volt olyan 
elvi, gyakorlati kérdés a f ia 
talok ' elhelyezkedésével kap
csolatban, am elyben ne tu d 
tu n k  volna közös nevezőre ju t
ni az egyetemmel. A m inisz
te r elv társ a közelm últban po
zitívnak, kéto ldalúnak és á l
landóan fejlődőnek értékelte 
ezt a kapcsolatot.

K ü lkereskede lm i szak
K ülkereskedelm i forgalm unk 

gyors ütem ben, a  term elés nö
vekedését m eghaladó m érték
ben növekszik. M agyarorszá
gon m inden harm adik-negye
dik em ber expo rtra  dolgozik. 
R endkívül nagy tehá t a kü lke
reskedelem  jelentősége. Egye
tem ünkről az első külkereske
delmi szakos diplom ások 1952- 
ben kerültek  a m agyar külke
reskedelm i apparátusba.

Milyen ism eretek szüksége
sek ahhoz, hogy egy gazdasági 
szakem ber a külkereskedelem  
terü letén  eredm ényes és hasz
nos m unkát végezhessen?

Tömören megfogalmazva a 
követelm ényeket: a kü lkeres
kedelm i te rü le tre  specializálta 
közgazdásznak ism ernie kell 
a  világgazdaság és ezen belül 
a m agyar gazdaság szerkeze
tét. Olyan tudásanyaggal és 
m ódszerrel kell rendelkeznie, 
hogy önállóan felism erje a 
gazdasági élet tendenciáját,
hogy megfelelő és hasznosít
ható következtetésekig és 
azok gyakorlati alkalm azásáig 
jusson el. Nem elegendő tehát 
vásárolni vagy eladni, hanem  
m érlegelnie kell, hogy a vétel
nek vagy eladásnak milyen 
hatása van a gazdaság egészé
re, a  kérdéses gazdasági ága
zatra, továbbá az egyes szak
területekre.

A külkereskedelm i szakos 
közgazdásznak tudom ásul kell 
vennie, hogy a forgalom  visz- 
szahat a  term elésre, vagyis, a 
külkereskedelem nek a belső és 
a külső piacon egyaránt te r
m elést szervező funkciója van. 
Ebben az értelem ben a kü lke
reskedelem  és a gazdaságpoli
tika  között kölcsönhatás érvé
nyesül. A külkereskedelm i 
szakos közgazdászoknak ezért

Követelmények a kereskedelmi 
szakos hallgatókkal szemben

alapos gazdaságpolitikai ism e
retekkel kell rendelkezniük, 
m ert a választo tt szakterület 
problém áinak megismeréséhez, 
a szűkebb értelem ben vett 
szaktudás elsajátításához ez 
jelenti az alapot.

Milyen szaktárgyak foglal
ják  össze a külkereskedelm i 
szakos közgazdászra jellemző 
ism eretanyagot? A legfonto
sabbak közé sorolható a K ülke
reskedelem  gazdaságtana, a 
K ülkereskedelem  technikája, 
szervezése, a Nemzetközi pénz
ügyek, a P iackutatási ism ere
tek, továbbá az Á ruism eret és 
világpiac tananyagok. «,

A külkereskedelm i szakok-® 
ta tásban külön hangsúlyt kap® 
a nyelvek tanítása, tanulása. §  
Az egyetemi hallgatók részben ® 
szabadon választják  meg, mi-® 
lyen nyelveket k ívánnak ta-®  
nulni, de figyelembe kell ven- ® 
niük a külkereskedelm i szer-® 
vezet m indenkori igényét i|
A nyelvtanulást, illetve a nyel 
vekben való jártasságot ner 
célnak, hanem  eszköznek te-® 
kintjük.

A külkereskedelm i szakos® 
közgazdászok gyakorlati tévé-® 
kenysége rendkívül sokrétű és® 
színes, néha izgalm akban bő-® 
velkedő. A szakma szépségeit® 
ham ar meg fogják szeretni, de'* 
ne gondolják azt, hogy a kül- 
kereskedelm i pálya csak 
szépségek és örömök halm azá
ból áll. p

E szak keretei között indul®  
az új tanévben a III. évfolyam-® 
tói a külkereskedelm i és nem -® 
zetközi kapcsolatok szakágaza-® 
ta  is, am elyek a korábban®  
meglevő, de az új tanreform ®  
szerint m egszűnt nem zetközig 
ism eretek szakot h ivato tt pó 
tolni.

A belkereskedelm i szakon 
m indhárom  szakágazat, tehát 
a m arketing, a szervező és a 
tervező-elem ző beindul. A k e
reskedelm i szakos hallgatók 
szám ára valam ennyi szakága
zatban követelm ény a ren d 
kívül rugalm as, piaccentralisz- 
tlkus kereskedelm i szem lélet- 
mód kialakítása.

N yugodtan m ondhatjuk, 
hogy a piaci verseny feltételei 
a kereskedelem ben lényegesen 
Jobban adottak, m in t a nép
gazdaság egyéb ágazataiban.

Természetes, hogy a keres
kedelem  terü letén  a hatványo
zottabban funkcionáló 
kapcsolatok lényegesen 
m asabb, a fogyasztói keresle
tet, a beszerzési piacot és a 
gazdasági hatásokat jobban is
merő operatív  közgazdászokat 
igényelnek. Így volt ez régen 
is, és fokozottan áll e követel
m ény napjainkban. Egyébként 
érdekes megem líteni, hogy a 
Belkereskedelm i tanszék dol
gozói részéről m ár mintegy 
évtizeddel ezelőtt — a m arke
ting tevékenység egyes elem ei
vel foglalkozó — piaccentra- 
lisztikus publikációk sora je 
len t meg.

A m arketing  szakágazat 
szakm ai képzését elősegítő 
külföldi szakirodalom  ta n u l
m ányozásának szükségessége 
érdekében e szakágazatra tö r
ténő felvétel esetén tek in te tte l 
vagyunk a nyelvi felkészült
ségre is.

A szervező szakágazat te rü 
letén tovább tanuló  hallgatók 
is számos sajátos problém ával 
találkoznak. A kereskedelm i 
m unka megszervezése során 
figyelem m el kell lennünk e 
m unka sajátosságaira. Egyéb 
népgazdasági ágazatokban a 
vállalatok á ltal irány íto tt egy
ségeknek a száma lényegesen 
kisebb, m int a belkereskede
lemben. A sok kis egység irá 
nyítása nagyon bonyolult szer
vezési m unkát kíván. A te r
melő ágazatokban a m unka v i
szonylag egyenletes, ezzel 
szemben a kereskedelem ben a 
vevők jelentkezését nem  lehet 
beprogram ozni, ugyanúgy, 
m int az ipari üzemek te rm e
lését. Nagyok az időbeli inga
dozások, az éven, egy héten, 
sőt, egy napon belül is. A 
szervező tevékenység egyik 
fontos feladata ezen ingadozá
sokhoz alkalm azkodó m unka- 
beosztás kidolgozása. A keres
kedelem  terü letén  lényeg'es 
változások m entek végbe az 
egyes alkalm azott üzlettípu
sok vonatkozásában is. M egje
len t az önkiszolgálás, az auto
m ata kereskedelem , a csomag
küldő kereskedelem , új típusú 
nagyüzem ek létesülnek. A 
korszerű megoldások körü lte
kintőbb szervező m unkát és 
tudom ányos vizsgálatokat kö
vetelnek. Ezekben a vizsgála

tokban az eddigiekben is részt 
vettek  hallgatóink, és e gya
ko rla tunkat továbbra is foly
ta tn i szándékozzuk. E szak
ágazatra kerülő hallgatóink 
gyakorlati feladatok töm egé
vel fognak találkozni. Je len 
leg például több hallgatónk 
foglalkozik a kereskedelm i 
vállalatok  belső m echanizm u
sának korszerűsítésével.

A tervező-elem ző szakága
zat hallgató inál elsősorban a 
tervezőkészség kifejlesztésére 
törekszünk. Tanszékünk évek 
óta foglalkozik olyan feladatok 
kidolgozásával, am elyek hali- 

piaci ga tó inkat a kereskedelm i vál- 
rugal- la latok gyakorlati tervezési 

problém áival ism ertetik  még, 
és m eghatározott feltételek  kö
zött valósághű döntések, te r 
vek és prognózisok kidolgozá
sában begyakoroljak. E tevé
kenységünket ak arju k  tovább 
fejleszteni különféle feladatok 
m egoldására alkalm as m odel
lek kidolgoztatásával, vala
m in t a jelenlegi körülm énye
ket tükröző esettanulm ányok 
elkészítésével és a készségfej
lesztő foglalkozásokon való fel- 
használásával. Foglalkozunk 
e szakágazat hallgató inak ok
ta tása  során a  fogyasztás táv 
la ti tervezésének problem ati
kájáva l is.

H allgatóink elhelyezkedé
se biztosított. A közel
m últban  és a jelenlegi 
elhelyezkedés során is egy 
végzős belkereskedelm i 
szakos hallgatóra 2—3 fel

aján lo tt állás jut.
A hallgatók többsége keres

kedelm i és vendéglátóipari 
vállalatoknál, fogyasztási szö
vetkezeti szerveknél, utazási 
irodáknál és iparválla latok  é r 
tékesítő tevékenységgel, v a la - -  
m in t reklám m al és p iacku ta
tással foglalkozó részlegeinél 
helyezkedik el. Az utóbbi idő
ben különösen m egnőtt a ke
reslet m arketingtevékenység
gel foglalkozó hallgatók iránt. 
K orábban az elhelyezkedők 
zöme a vállalatok  áruforgalm i 
vagy tervstatisztikai osztályai
ra  került. N éhányan közülük 
azonnal, vagy jó  m unkájuk  
alap ján  3—4 éven belül ku 
tatóintézetekhez és főható
ságokhoz is kerültek. Nagyon 
sok jó képességű hallgatónk 
fizetése em elkedett két-három  
éven belül kétezer fo rin t fölé. 
Sok olyan példát is tudunk  
hozni, am ikor végzett hallga
tóink fizetése 3—4 éven belül 
m eghaladja az őket tanító, 
m ásfél évtizede az egyetemen 
dolgozó tanárok  fizetését. K ü
lönösen gyors az előrehaladás 
a vidékre vagy egyes ipa rvá l
la latoknál elhelyezkedett hall
gatóink esetében. Budapesti 
hallgatóink előreju tása — né
hány kivételtől eltekin tve — 
alacsonyabb ütem ű az átlagos
nál.

A külkereskedő

KÖZGAZDÁSZ!



Nehogy „újragólyák” legyetek!
H o g y a n  s e g í t i  K I S Z - s z e r v e z e t ü n k  a z  ú j  e l s ő é v e s  h a l l g a t ó k a t  ?

Az oktatási reform  m egvál
toztatta  az elsőévesek helyze
tét, m ivel szervezetileg egyik 
karhoz sem tartoznak. Így év 
elején 5—600, az egyetemen 
még tapasztalatlan  em ber a l
kot egy nagy közösségét, 
am elynek a mozgatása, am ely
ben és am ellyel a kapcsolatok 
k ia lak ításának  nehéz feladat. 
K ISZ-szervezetünk e feladat 
m egoldásában igen jelentős 
részt vállal.

A megérkező „gólyákat” az 
első héten, am ikor még oktatás 
nincs, csak az egyetemmel is
m erkednek, csoportonként egy 
felsős — főleg II. éves — 
instruktor  fogadja. Ezek m eg
bízásukat a kari vezetőségek
től kapják, és annak felelősek 
m unkájukért. G yakorlatilag 
ezek az instruk torok  egész 
éven át az adott elsős csoport 
m ellett m aradnak, m unkáját 
segítve és tám ogatva, összefo
gásukra m inden kar KISZ-ve- 
zetőségének van egy tagja, 
akinek ez a resaortja. (Magam 
is e minőségben dolgozom a 
K ereskedelm i Karon.)

Az első m ásfél hónapban az 
instruktorok, ill. a  3 kari fele
lős operatíve is irányítói, meg
bízott vezetői az I. évfolyam 
nak. Ez idő a la tt lázas k u ta 
tás folyik á  csoportokban, 
program okat szervezünk, fe l
adatokat adunk, hogy felszínre 
kerüljenek a legaktívabb, leg
m egbízhatóbb emberek. Októ

berben aztán m egválasztják az 
alapszervek (=csoport) vezető
ségét. V itatható  persze, hogy 
ilyen rövid idő u tán  lehet-e fe
lelősséggel választani, de eddi
gi tapasztalataink szerin t a m i
nél korábbi talpraállás, önálló
ság nagyon hasznos. Ezután 
összeül a küldöttértekezlet, és 
m egválasztja az évfolyam  ve
zetőségét.

Az I. évfolyam  — KISZ- 
szervezetünk Működési Rendje 
szerint — kari szintű egység, 
vezetősége a kari vezetőségek
kel azonos hatáskört és jogo
kat élvez. T itkára többnyire 
tag ja  a KISZ-bizottságnak, ta 
nácskozási jogú résztvevője az 
egyetem K ISZ-vb ülései
nek. E ttől kezdve az Instruk
torok, felsőbbéves segítők csak 
közvetve, tanácsaikkal ava t
koznak be az I. évfolyam  ön
álló m unkájába.

Van persze miben segíteni 
továbbra is. Hiszen az első 
vizsgákra való felkészülés, a 
különböző tan tárgyakal való 
foglalkozás m ódjai stb. épp 
elég gondot okoznak az első
éveseknek. Így novem bertől 
kezdve fő feladatuk az ilyen 
téren való segítségnyújtás.

A m ásodik félévben aztán 
következik a nagy feladat: a 
szakosítás. A szakosítást persze 
erre h ivato tt bizottság végzi, 
am elyben a K ISZ-t az I. évfo
lyam sa já t KISZ-vezetői kép
viselik, az alapszervekben rész

letesen tájékozódva a lehető
ségekhez m érten m inden egyes 
em berről. De az előkészítő 
m unka során ism ét sok feladat 
háru l ránk, idősebbekre is. 
A legfőbb: m ind a 8 szak ve
zetősége, a tapasztaltabb, III— 
IV. évesek tájékoztató  beszél
getéseket ta rtan ak  szakjuk
ról. (Természetesen azt köve
tően, hogy a karok állam i ve
zetői hivatalos tá jékozta tó ju 
kat m egtartották.) E beszélge
tések orientáló, figyelem felhí
vó, a tévedéseket eloszlató és 
az egyes szakok jellegét, fel
adatát, szépségeit és vonzerejét 
feltáró jellege azért rendkívül 
fontos, m ert az előzetes je len t
kezésekből m indig az derül ki, 
hogy egy-két Jólism ert szakra 
óriási túljelentkezés van, a 
többit pedig nem igen ismerik.

Ezen kívül próbálunk segít
séget adni az alapszervi véle
ményezések elkészítésében 
(ezek is szükségesek a szako
sításhoz), szem pontokat és 
módszereket adunk, Igyek
szünk a szakosítás előkészíté
sének légkörét jó irányba be
folyásolni, e lkerülni a felesle
ges feszültségeket, hiszen nincs 
olyan szakja egyetem ünknek, 
am ely komoly perspektívák
kal, szép és érdekes feladatok
kal, izgalmas, fe ltá ra tlan  k é r
désekkel, előrejutási lehetősé
gekkel ne kecsegtetne!

M int látható, az önálló ve
zetőség m egalakulása u tán  az

instruk torok  és a karok felelő
sei m ellérendelten, egym ást 
segítve dolgoznak. A fő fe l
adat, hogy az elsőévesek jól 
beilleszkedjenek az egyetem 
közösségébe, m egism erjék és 
elsajátítsák  az egyetemi ta n u 
lás módszereit, és m inél m eg
alapozottabban válasszanak 
szakot, hogy végül m indenki 
oda kerülhessen, ahová sze
retne. Ennek érdekében m ű
ködünk együtt, és eddigi ta 
pasztalataink nagyon jók. 
Azt hiszem, nyugodtan m ond
hatom, hogy ilyen szervezetten 
és alaposan egyik egyetemen 
sem foglalkoznak az elsőéve
sekkel, és erre kicsit büszkék 
is vagyunk.

M ár elkezdődött a jövő ta n 
év előkészítése is. (Bár még 
jócskán a m ostani elsősök sza
kosítása elő tt vagyunk.) TDK 
keretében részt vettünk- az új 
felvételi rendszer kiértékelésé
ben, és a bizottságok tag ja
kén t a felvételi vizsgákon is 
ott leszünk. Sok-sok v ita  folyik 
arról, hogy m it lehet jövőre 
javítani, hogyan lehet még 
gördülékenyebbé, még jobbá 
tenni m unkánkat, hogy az új 
elsősök mielőbb otthon érez
zék m agukat. A nnyit m ondha
tok csak befejezésül: m inden
kinek, aki egyetem ünket v á 
lasztotta, sikeres érettségit és 
felvételit k ívánunk. KISZ- 
szervezetünk szeretettel várja  
az új elsőéveseket!

„ A p r ó m u n k a "

Huszonnyolc hónappal ez
előtt a lap hasábjain ol

vashattuk:
„Nincs olyan munkaértekez

let, nincs olyan konferencia a 
világon, amely mindent szin
tézisbe hozhatna. . ,  Sokkal 
többet tehetnénk! Az egye- 
ml szinten Jelentkező látvá
nyos eredmények gyakran ta
karják, azt, hogy az alapszer
vezetekben álmos, szürke a 
hangulat, a m unka. . . ”

Két évfolyam ugyan eltávo
zott azóta, de a felsősök még 
emlékezhetnek rá, ha ugyan 
em lékeznek. . .

„Aprómunka”, amely nem 
lehet öncélú és csak ritkán 
lehet ünnepi, s nem az fém jel
zi, hogy valamilyen látványos 
társadalmi munka, vagy bú
felejtő kirándulás szőlősza
gos emléke marad meg ben
nünk és másokban.

A KISZ küldöttértekezlet 
hozzászólói ugyancsak jó „ve
zérfonalat” kaptak, mert nem 
lehetett a vélem énynyilvání
tástól tartózkodni akkor, am i
kor „objektíve” a KlSZ-bizott- 
ság közel 60 oldalnyi súlyos 
és igaz, több részből álló 
„anyagot” tett az asztalra. 
Ezek mindegyike több volt 
papírszagú iratcsomónál: több 
száz ember közös munkájának 
tapasztalatát összegezte. Csak 
néhányat említek:

— A közgazdászképzés re
formja, az egyetemi demok
rácia továbbfejlesztése és a 
KISZ-szervezet;

— Egyetemünk KISZ-tag- 
jainak, szerveinek, testületéi
nek helyzete, jogállása;

— A működési és szerveze
ti szabályzat;

— Az egyetemi KISZ fóru
mának és vezetési szintjének 
belső és más egyetemi szer
vekkel koordinált döntéstípu
sai — ezek rendszere . . .  s tb .. .  
stb.

A lap volt tehát a vitához, 
* * 1 és vitatkoztak is. Húsz
nál többen tették le a garast, 
dicsérve és bírálva:

— a nagy és kis alapszer
vezet közül az a jobb, am e
lyikben jobban dolgoznak.

— Az elsősöket támogató

Instruktor-rendszer jó és egy
re javul.

— A KISZ-munka légköre 
a középiskolához mérten Igen 
pozitív.

— A tanszéki dolgozók, fia
tal tanársegédek gyakorlatilag 
nem végeznek KISZ-munkát, 
így alapszervük csak formá
lis.

— Végső soron az Igazi kollé
giumi „életben” valamit lép
tünk előre, de miért építették 
olyan kevesen közülünk a Ki
nizsi utcai kollégiumot, miért 
a külföldi diákok vállaltak 
ebből oroszlánrészt?

— Sokkal jobb kapcsola
tot kell a jövőben a tanszé
kekkel kiépíteni. Az alapszer
vezetekben rendszeresebben 
kell tanulmányi kérdésekkel 
foglalkozni.

— A csökkentett óraszám 
„áldásait” nem mindig vesz- 
szük időben észre, csőstül ír
juk a. ZH-t.

— a TDK-ban való részvé
tel még nem közügy,

— a kollégium nem szállo
da, de valóban nem az?

— javítsuk meg az ösztön
díjbizottságok munkáját,
jobban ismerjük meg egymás 
családi és anyagi problémáit, 
ez azonban alapszervi szinten 
lehetséges csak.

Így egy csokorra való kér
dés együttesen is mutatja, 
hogy a 28 hónappal ezelőtt le
írtak óta nagy a változás. Az 
egyetemi mikrokozmosz egyre 
inkább lehetővé teszi a szocia
lista demokrácia kiterjeszté
sét, s ma már a szervezeti sé
mák nemcsak a felelősségtel
jes döntést teszik lehetővé, 
hanem a v é g r e h a j t á s t  
i s . . .

. . .  Persze, csak akkor, ha 
az alapszervezetek tagsága, 
nap mint nap egyszerűen és 
kitartóan a hétköznapok szür
keségében végzi apró munká
ját.

< 970-ben, úgy tűnik, a köz-
1 gazdász KISZ-tagok új

ból megtalálták az „arany
gyapjút”, a munka igazi tar
talmát, és ezért is volt jó öreg 
ifiként ott lenni ezen a kül
döttértekezleten.

a kar hallgatói közül megvá
lasztani az Egyetemi és a Kari 
Tanácsok tagjait, valamint 
Ösztöndíj Bizottság diáktag
jait is.

Az Egyetemi és a Kari Ta
nács állami szerv,) amely 
az egyetem, illetve a karok 
legfelsőbb Irányítója. E 
szervekben egyetemünk 
hallgatói csak az utóbbi 
két évben vesznek részt, 
ami az egyetemi élet fo
kozódó demokratizmusá

nak újabb bizonyítéka.
A kari vezetőségeknek á lta 

lában tagjai a karhoz tartozó 
kollégium ok D iákbizottságá
nak titkárai. Némelyik sza
kunkon a kari vezetőségek 
irányítása m ellett szakvezető
ség is működik, am elyet a 
szakhoz tartozó alapszervek 
küldöttei választanak.

Az egyetem legfelsőbb moz
galmi fórum a az Egyetemi 
K üldöttértekezlet, am elyre a 
küldöttek delegálása a kari 
küldöttértekezletéhez hason
lít. Á ltalában kétévenként 
h ív ják  össze. É rtékeli a beszá
molási időszak m unkáját, 
m eghatározza azokat a lénye
gi feladatokat, am elyek a to
vábbi időszakban K lSZ-szer- 
vezeteink előtt állnak, vala
m in t m egválasztja a KISZ-bi- 
zottságot, am ely a kü ldö ttérte
kezletek közötti időszakban 
irány ítja  az egyetem KISZ- 
életét.

A KISZ-bizottság jelenleg 
35 tagú. Saját soraiból vá
lasztja meg a Végrehajtó 
Bizottság függetlenített 

titkárát és 10 tagját.
A V égrehajtó Bizottság tag

ja i testü leti megbízásuk m el
le tt különböző feladatkörök 
felelősei. Ilyen m inőségükben 
irány ítják  a kari vezetőségek 
hasonló reszortosait.

Az egyetemi K lSZ-szerve- 
zet fent vázolt felépítése egye
tem ünk m inden hallgató ja 
szám ára biztosítja, hogy a 
kedvének és tehetségének leg
inkább megfelelő terü leten  te- | 
vékenykedhessen.

jelnek, az alapszerveknek fel
építésére vonatkozó általános 
alapelv, hogy

mindenkoron alkalmaz
kodjék az elsődleges kö
zösséghez, az oktatási for
ma által kialakított tanul

mányi közösséghez.
Az első három  évben az 

évenként változó alapközössé
geket így olyan form ában 
kell létrehozni, hogy egy
részt biztosíthassuk a KISZ- 
m unka hatékonyságát és foly
tonosságát, m ásrészt pedig 
az alapszervezetek szám á
ra  lehetővé tegyük az egyete
mi reform  álta l kiszélesített 
jogok gyakorlását. E kettős 
célnak leginkább a nagyalap- 
szerv koncepció felel meg. Ez 
annyit jelent, hogy szakítot
tunk  az „egy csoport, egy 
alapszerv” rendszerrel.

Jelen időszakban a másod 
és a felsőbb években álta
lában két-három csoport 

alkot egy alapszervet.
Ez feltétlenü l súlynöveke

dést, nagyobb felelősséget, 
több önállóságot jelent. Ugyan
akkor azonban a KISZ-cso- 
portoknak (amely tu la jdon
képpen a tanulm ányi csoport
nak felel meg) m eghagytuk 
azokat a jogköröket, am elyek 
jellemzésekkel, ösztöndíj és 
szociális helyzet m egállapítá
sával kapcsolatosak, hiszen 
ezeket a kérdéseket legalapo
sabban a csoport tagjai ism er
hetik. Ily módon az alapszervi 
vezetőségeknek bizonyos te 
herm entesítésével több lehető
ségük m arad az alapszervek 
m unkájának  irányítására . Egy 
karon kb. 12—15 ilyen 40—60 
tagú alapszervezet van.

Az alapszervek á ltal dele
gált küldöttek választják  a k a 
ri vezetőségeket (az I. évfo
lyamon az évfolyam vezetősé
get). A küldöttértekezletet á l
ta lában  egy-két évenként h ív
ják össze. A feladata a kari ve
zetőség beszám oltatása, vala
m in t a választás. A kari veze
tőségek 7—9 tagból állnak. A 
kari küldöttértekezlet illetékes

EGY KAGY LEHETŐSÉG

A  s z a k k o l l é g i u m
Egyetemünk hallgatói és 

oktatói különböző fóru
mokon már találkozhattak az 
egyetem tervezett szakkollé
giumára vonatkozó elképzelé
sekkel. Miután nagyigényű, 
sokoldalú vállalkozásról van 
szó, gondos körültekintéssel 
végzett, alapos előkészítő 
munkára volt szükség, amíg az 
ügy megérett arra, hogy rész
leteit felelősséggel a széles 
nyilvánosság elé tárjuk.

A szakkollégium célja az, 
hogy az egyetem kiváló 
hallgatói számára lehető
séget biztosítson az egye
temi oktatáson túlmenő 
képzettség, elméleti és 
gyakorlati Ismeretek meg
szerzésére már az egyete

mi évek alatt.
Évfolyamonként 20—25 bent
lakó hallgató jelentkezését 
tudjuk elfogadni, emellett le 
hetőséget biztosítunk buda
pestiek egyébként azonos jo
gú, de nem bentlakó tagságá
ra. Felvételre jelentkezhet az 
egyetem bármely hallgatója, 
aki a megállapított minimális 
(3,0 körül tervezett) tanulmá
nyi szintet elérte, és más, nem  
számszerűsíthető, de konkré
tan meghatározott feltételek
nek megfelel.

A szakkollégium tagjai
nak kiválasztásában az 
oktatókból és hallgatók
ból álló felvételi bizott
ság a legnagyobb körül
tekintéssel fog eljárni, 
hogy a felvett hallgatók 
különböző szempontok 
szerinti rétegződése meg
feleljen a kívánatos ará

nyoknak.
Nyilvánvaló célszerűségi
szempontok (oktatási reform, 
a folyamatosság követelménye) 
következtében a folyó félév 
végén a jelenlegi második év
folyam hallgatóiból alakul 
meg a szakkollégium, a továb
biakban pedig minden tanév 
végén a mindenkori első éve
sekkel bővül.

A szakkollégiumban folyó 
munkát úgy kívánjuk meg
szervezni, hogy a célkitűzése
ket a hallgatók minél nagyobb 
önállósággal valósítsák meg, 
szem előtt tartjuk a túlterhe
lés elkerülését. Kezdetben az 
ismeretek szélesebb körű meg
alapozására törekszünk, a fel
sőbb éves hallgatók pedig —

közös megegyezés alapján — 
egy-egy oktató mellé lesznek 
beosztva, akik bevonják őke1 
saját tudományos és gyakor
lati munkájukba, személyre 
szóló munkaterv alapján se
gítve sokoldalú fejlődésüket. 
A kollégium tagjainak társa
dalmi, politikai, kulturális té
ren való fejlődését szinte alap
vető célkitűzésnek tekinthet
jük. A tényleges és tartalmas 
aktivitás kifejtésére lehetősé
get adunk, de ez egyúttal kö
telessége is lesz a kollégium  
tagjainak. A szakkollégium a 
Veres Pálné utcában lesz elhe
lyezve, ahol biztosítani fog
juk a magas szintű munkához 
szükséges feltételeket.

A szakkollégium Jelentősé
gét méltatva véleményünk sze
rint

két döntő motívumot 
kell kiemelni. Az egyik 
az a terv, hogy minden 
hallgató a kollégiumba va
ló belépésétől egész egye
temi pályafutása tartamá
ra egyéni munkatervvel 

rendelkezik,
egyéniségére szabott feladato
kat old meg, egyénileg foglal
kozik vele egy olyan oktató, 
akit ő maga kérhet fel erre. 
Természetes, hogy az önálló 
elképzelések előtérbe helyezé
sével együtt a hallgatóknak 
megfelelő segítséget is kell 
kapniuk a munkaterv össze
állításához, koncepciójuk ki
alakításához — ezt a segítsé
get meg is fogják kapni. A 
szakkollégium létrehozásának 
más irányú, de hasonlóképpen 
nagy jelentőségű eredménye 
lehet elképzeléseink szerint 

egy olyan kollektíva ki
alakítása, amely a legjobb 
kollégiumi hagyományok 
folytatójaként, minden vo
natkozásban az egész 
egyetemi Ifjúság mozgósí
tó, mozgató erejévé vál

hat.
A kollégium sikeres működé
sének egyik alapvető feltétele, 
hogy tagjai ne szakadja
nak le az egyetemi ifjú
ság egészétől, és egy bel
ső, pozitív erő szerepét játsz- 
szák. Részletesebb terveink 
közt szerepelnek olyan kezde
ményezések, amelyek maguk
ban hordják ennek lehetősé
gét.

I

KlSZ-szeryezetünk
felépítése



A kötelező állandó 
szakmai gyakorlat

i960 nyarátó l m ár nem - 
*  csak a harm adévesek 

égezték hathetes szakm ai gya- 
orlatukat, hanem  m inden 
appali végzős hallgató (az es
és levelező tagozat, valam int 
— nappali tan ári és terv- 

ía tem atika szakok — kivéte- 
ivel) 12 hétre  egy-egy intéz- 
lényhez (vállalathoz) került.

A rektori utasítás alapos 
és részletes rendelkezései, 
szigorú Intézkedési határ
idői Jó alapot teremtettek 
a tanszékek és Intézmé
nyek tartalmas együttmű

ködéséhez.

A form ális időtöltés helyett 
'tékes közgazdasági m unka 
slyszíne lehet így a választott 
ítézmény; ha a tanszékek 
: egértik, elfogadtatják  velük

elképzeléseiket és m egnyerik 
segítségüket.

Az idén a négyéves szakok 
harm adik  évfolyamos, az ö t
éves szakok IV. évfolyamos 
hallgatói 1970 júniusátó l július 
végéig hathetes szakm ai gya
korlaton vesznek részt. A gya
korla t lebonyolításával m egbí
zott tanszékek, személyek a 
hallgatók gyakorlatának tém áit 
1970 februárjában , a gyakor
la t helyét és az üzemi instruk 
torok kijelölését m árciusban 
biztosítják. A szerződéseket 
1970. m árcius 30-ig megkötik 
a vállalatokkal.

A tanszék maga dönti el, 
hogy milyen form ában kéri 
számon, értékeli, illetve meg 
nem  felelés esetén mi módon 
póto ltatja a  gyakorlatokat. 
„M egfelel” vagy „nem  felelt 
m eg” — bejegyzés jelzi az in 

dexben az elfogadott, illetve el 
nem  fogadott m unkát. A nem  
felelt meg bejegyzés elégtelen 
jegynek számít, am ely ro n t a 
m ásodik félévi osztályzatok á t
lagán.

A budapesti gyakorlatra 
Ittmaradó hallgatók mind 
a hathetes, mind a három 
hónapos gyakorlat Idejére 
diákotthoni elhelyezést 
nyernek, az ösztöndíj a 
korábbi évekhez hasonló, 

átlagos összeg.

B udapestiek vidékre küldése 
esetén az útiköltség visszaté
rítése és a szállásukról történő 
gondoskodás szintén az előző 
évek gyakorla tát követi.

Az intézkedések ellenőrzésé
vel a rek tor a dékánokat bíz
ta  meg.

M u n k a ü g y i  c s o p o r t
IJo g y  szükség van a  m unkatudom ányi szakágazat szerve- 
*■ zett egyetemi oktatására, ez m indenki előtt kétségtelen 

ilt. Régen vajúdó problém a, s az ágazati tudom ányok továb- 
növekedése, kiszélesedése m ia tt m indenképpen szükséges - 
vált.

Ilyen elem ek például makro  
szinten:

□  a foglalkoztatás-politika;
□  a m unkaerő-tervezés;

Más szocialista országokban m ár hosszabb ideje oktat- 
k. A Szovjetunióban például 134 m unkatudom ányi tanszék 
in. S nem csak a közgazdasági, hanem  a műszaki egyetéme- 
;n is.

A m unkagazdaságtan oktatása tu lajdonképpen m ár két 
e m egindult egyetemünkön. Az elméleti, tervezési szakon a 
ippali IV. és az esti-levelező évfolyamon külső előadók ta r-  
ttak előadásokat. Az ok ta tás összehangolásában azonban 
ám talan nehézség m erü lt fel, s a megfelelő tudom ányos 
itatóm unkát e szervezeti form a szinte lehetetlenné tette.

A m últ év elején azután  realizálódott a m unkatudom ányi 
neretek  szervezett ok ta tásának  gondolata. A M unkaügyi 
'misztérium egyetem ünket kérte  fel ilyen jellegű tanszék 
:rehozására. Az Egyetemi Tanács is kedvezően fogadta az 
cépzelést, s dr. Józsa Ödön, a  politikai gazdaságtan tanszék 
censének vezetésével m egkezdődött a m unkatudom ányi csó
r t  szervezése. Azzal az elképzeléssel, hogy — am ennyiben a 
í té l le k  biztosíthatók — tanszékké alakuljon át.

Hogy a m unkatudom ányi tanszék létrehozása m ilyen fon- 
? és sürgős feladat, az t a júliusi Egyetemi Tanács-ülés is 
«»nyitotta. Ezen m egjelent Nagy Im re m unkaügyi m inisz- 
•helyettes, s hozzászólásában biztosította egyetem ünket a 
misztérium legmesszebbmenő tám ogatásáról. S az Egyete- 

Tanács egyhangúan döntött: szükséges a  m unkaügyi csó
rt, m ajd még ebben a tanévben a szaktanszék m egalakulá- 

Ehhez a feltételeket az egyetem és a M unkaügyi Minisz- 
•ium közösen terem ti meg.
A m unkaügyi csoport dr. Józsa Ödön vezetése a la tt m últ év 
lius óta m űködik. Székhelyük a M akarenkó utcai Mező Im - 
kollégium. 3 szociológusból és 3 m unkaügyi szakemberből 
ó csoporttal indultak.

— M ilyen elképzelésekkel 
zdték meg m unkájukat? — 
rdeztük dr. Józsa Ödön do- 
nst.
— Nagyon sürgető és fon- 
s fe ladat kom plex módon 
llalkozni a m unkatudbm á- 
i ism eretek oktatásával.

Em ellett határozott törekvé
sünk megfelelő ku tatási bázis 
kialakítása.

— O ktatási feladatok?

— A m unkatudom ány m in
den főbb elm életét rendszerbe 
k íván juk  foglalni és oktatni.

□  a m unkaerő-gazdálkodás;
□  az ágazati m unkaerő ke

resle t-k ínálat;
□  a m unkaerő ú jraterm elé

sének kérdései;

M ikroszf érában:
□  a vállalati m unkaügyi te 

vékenység ;
□  ezen belül a bérezési-ér

dekeltségi kérdések;
□  a norm a;
□  időelemzések;
□  a m unkaszervezés m egha

tározott kérdései.

— Nem lesz átfedés más 
szakágazatok oktatási anya
gával?

— A m unkatudom ány kom p
lex ism eretrendszert alkot, szá
mos elem et foglal magába. 
Term észetszerűleg m ás tudo
m ányágak idevonatkozó k ér
déseit is. Így például ok
ta tju k  m ajd a m unkaszocio
lógiát, m unkafiziológiát és a 
m unkapszichológiát is. Az új 
tanszék későn születik. Ezért 
az ágazati szakm ai tanszékek 
tananyagaiban még foglalkoz
nak  a mi területünkhöz tartozó 
kérdésekkel is. Bizohyos prob
lém ák érin tését sa já t oktatási 
m unkájukban  a jövőben sem 
kerü lhetik  el, azonban á t fog
ják  adni az új tanszéknek az 
olyan részek oktatását, am e
lyek nem tartoznak  részletesen 
sa já t tém akörükhöz.

B ecs*  s za v u n k ra , e z  is  ig a z ,..
& felvételi bizottságokat a 
ütés nehéz perceiben az 
ibb közölt idézetek moso- 
igtatták meg.

»*»

Vliért választja a  közgaz- 
sz pályát?
.. Közgazdász szeretnék len- 

M indig érdeklődéssel kí- 
■tem a  társadalom biztosítás 
én hozott új ju ttatásokat.
!. Pályaválasztásom ban a 
•g kislánykorom ban felépí- 
t álom, a példaképem re 
ló törekvés is közrejátszott 
»nkívül, hogy érdekelnek a 
idasági ügyek, problém ák.
1. Szeretek barkácsolni, és 
gy kedvet érzek a közgazda- 
;i pályához.
1. Tanárom  felkeltette érdek
lésemet e hazafias hivatás 
nt.
i. M ár 16 éves korom ban a 
icialista gazdaság törvény- 
rűségeinek és kategóriáinak 
lulm ányozásába m erültem , 
űyről m ár akkor tudtam , 
gy a m arx ista-len in ista  köz- 
’.daságtudom ány feladata.
I. Látom, hogy társadalm unk 
jogászok társadalm ából át- 
kul a közgazdászok tá rsa 
lmává.

M iért alkalm as közgazdász
nak? .

Az alábbi jelzők egy jellem 
zésben : „nem szorgalmas, 
nagyfokú közömbösség és ké
nyelem szeretet jellemző rá,
későn szánta rá  m agát a
K ISZ-tagságra; nem kim ondot
tan  közösségi em ber; feladato
ka t önként nem  vállal; tú l é r
zékeny, gyenge az idegrendsze
re; sokszor makacs, m indent 
félvállról vesz, felületes”.

N éhány sorral le jjebb:
„Közgazdásznak javasoljuk, 

alkalm as.”

Egy orvosi vélem ény:

„Közgazdasági pályára szem 
üveggel alkalm as.”

Iskolai vélem ény:

I. A karata erős, ennek kö
szönhető, hogy a szám ára sok 
kellem etlenséget okozó fele- 
dékenysége ellen hatásosan 
tud  küzdeni.

2. Az iskolától nem  messze 
lakik, s így bejárási gondjai 
nincsenek.

3. O sztálytársainál felnőtte- 
sebb, érettebb gondolkodású és

m agatartású. Ez észrevehetően 
konfliktusokat okoz — főként 
a lányokkal való kapcsolatá
ban.

4. K icsit lassú, de ez testa l
katából is fakad.

5. A tanuló  életcélja a hala
dás irányába esik.

6. Középiskolai tanulm ányai 
elején kis term ete m ia tt nem 
tudo tt m agának tek in té ly t biz
tosítani.

7. Megbízható, az osztály
pénztárt is ő kezeli.

8. V ilágnézetére jellemző az 
útkeresés, kész tényeket nem 
fogad el.

9. Sportszerű életm ódot foly
tat, b á r nem  sportol.

10. Szocialista világnézetű, 
szeret ellenkezni.

11. Könyvvitel versenyen, 
m in t versenyző vett részt.

12. I. és II. osztályos korá
ban csak tanulgatott, III. o-tól 
kezdve viszont kom olyan ta 
nult.

13. Gondolkodik. Lényeglátó. 
Különbséget tud  tenni.

14. M inden fölött gyors á tlá 
tása van.

15. Közösségéhez felfokozott, 
türelm es, számító, vezetőképes.

Levél kultúrügyben
Kedves Barátaim !
Bizonyára keveset h allo tta

tok az egyetem ünkön folyó 
ku ltu rá lis nevelőm ünkáról, az 
Ifjúsági K lubunk életéről, a 
ku ltú rm unka te rü le tén  tevé
kenykedő hallgatók lehetősé
geiről. Elképzeléseinkről, és 
ezek m egvalósításáról.

Hogy hogyan? M it csinál
hatunk  m i ? . . .  Például aktív  
tagjává válhatunk  valam elyik 
m űvészeti csoportnak. I tt  van 
rögtön a tánc- és zenekar, 
am ely a próbák és a gyakori 
fellépések u tán  büszkén m a
gára öltheti ünneplőnJháját 
— egy szekrényre való díszes 
k itün te tést és d íjat. Persze in 
kább a népviseletbe öltik m a
gukat, m ár am i a táncosokat 
illeti. Igaz, kicsit m erész fo
galm azásban, de a népi zene
karunkró l is elm ondhatjuk 
ugyanezt. Így já rják  be a „pat
togó ritm usú szekerükön” az 
országot — Európát. Ám az 
énekkar sem m arad el mögöt
tük ; legutóbb Finnországban 
turnéztak. Jóform án egy olyan 
rendezvény sincs egyetem ün
kön, ahol ne lépnének fel. Az 
irodalm i színpadunkról m ár 
nem  hallunk ilyen sokszor, 
többnyire csak akkor, ha az 
egyes előadóban — valam ilyen 
kabarészám on — jó t nevetünk. 
Talán azért, m ert nem  m en
tünk  el m inden előadásukra. 
Idén újjászerveződött a cso
port — s céljuk, hogy változ
tassanak ezen. A Neoton- 
együttest nem  kell különöseb
ben bem utatni. M árkának elég 
egy rövid párbeszéd:

— Ki játszik  a  klubban? az 
au lában? itt, vagy ott?

— A Neoton.
— Az jó, akkor megyünk!

Na és, ha nem  veszek részt a 
m űvészeti csoportok m unkájá
ban? A zért még nem  vagyok 
Pa tó P ál ú r?! Nem. Gyere a 
klubba! Tudod, hogy m ásod
szor nyerte el a kiváló klub 
cím et? V annak o tt jó dolgok. 
(A flipperaszta lt m ost hagy
juk!) Találkozhatsz a  politikai, 
gazdasági és a m űvészeti élet, 
valam in t egyetem ünk vezetői
vel. Felsorolhatnám  a  klub 
program ját, egy-egy est „pla
k á t cím ét”, de jobb ha azt 
mondom, hogy o tt vetélked
hetsz, sakkozhatsz, bridzsel- 
hetsz, táncolhatsz, televíziót 
nézhetsz, zenét hallgathatsz 
— egyszóval Jól szórakozhatsz. 
Tudom. És m it nem  csinál
hatsz? Na jó. A lám pát nem 
olthatod el! Ám, ha a komoly 
zenét szereted, vagy a jó fil
m eket, akkor kielégítheted az 
igényeidet, csak be kell lépned 
a megfelelő klubba.

Szívesen dolgoznál tá rsad al
mi m unkában? Tessék! A kö
zönségszervező irodánk, am ely 
tudom ásunk szerint az ország
ban egyedül végez ilyen je lle
gű m unkát öntevékenyen. Ta
valy 8437 hallgató vásáro lt h á 
lunk a különböző színházi elő
adásokra, hangversenyekre je 
gyet, bérletet. A szám m ár m a
gában is szép dicsérete a tevé
kenységüknek. Bekapcsolód
hatsz a propaganda, vagy a

reklám  csoport m unkájába is, 
ha ilyen jellegű am bícióid v an 
nak. A rendezőgárda is szíve
sen lá tna  udvarias, friss erő
től buzgó és nyugodt fiatalo
kat. A zért dicsérem  őket, m ert 
m ár annyit bosszantottuk sze
gényeket. De félre a tréfával; 
a szervezési és technikai m un
kacsoportok nem  látványosan 
— m ert Te esetleg elballagsz 
a plakátok és a m űsorfüzetek 
m ellett — azonban a  k u ltú r
m unka egész terü letén  tevé
kenykednek — és ha az előbb 
azt írtam  le, hogy nem  lá tv á 
nyosan, h á t igen is, m unká
juknak  nap, m in t nap lá tszat
ja  van, s nem  utolsó sorban a 
Te érdekedben!

Ennyi lenne röviden az 
egyetem ünkön zajló ku ltu rá lis 
élet? Nem, ennél sokkal több. 
B eletartozik az is, hogy a sa j
tótájékoztató végén a k u ltú r
m unka egyes terü leteinek re 
ferensei ju ta ’m akat ad tak  á t a 
csoportok vezetőinek, a m aguk 
és az egyetem vezetőinek ne
vében m egköszönték a  tagság 
m unkáját, am i bizony nem  
egyszer a szabad idő (vagy ne 
ad j isten!), a tanu lás rovására 
ment. És az is, hogy van még 
tennivalónk, m in t például a  
nők bevonása a klubéletbe, il
letve az alapszervi és kollégiu
mi ku ltú rm unka szélesítése. 
S, hogy én is m ondjak vala
m it — beletartozik az is, hogy 
nem  m aradunk  szégyenben a 
többi egyetem m ellett. Rem él
jük, ez hagyom ánnyá válik!

Közvélemény-kutatás
in t a H arris-intézet, kötelezően orosz nyelvet tanuló, 

™  levelező m unkatársa, az alábbi közvélem ény-kutatást 
végeztem egyetem ünkön belül, az első évfolyam  berkeiben.

Közepes m éretű papírfecni ú tján  hat lányt és hat fiút 
kérdeztem  meg a polgazd.-előadás alatt, hogy m i a  legna
gyobb kívánsága kérdésem  pillanatában?

2 lány szerette volna érteni a  szóban forgó anyagrészt, egy 
fiú szájon vágta volna a .k ék  inges csávót, aki a szőke csajt 
fű tö tte  a jobb középben, két m ásik fiú  felszólított, hogy dö
göljek meg, m ert felébresztettem , 1 lány továbbadta a kérdé
sem az előadónak, egy fiú okos szeretett volna lenni, 2 fiú 
sikeres vizsgán k íván t túllenni, egy lány válaszul egy szívet 
rajzolt, 2 lány postai válasza még késik, egy fiú eltörölte volna 
a  történelem ből a kapitalizm ust, m ert akkor nem  kellett volna 
o tt ülnie.

Filozófiával kapcsolatban a  következő kérdést te ttem  fel:
— M ilyen nehézségeket okoz neked a filozófia tanulása?
Egy fiú :  — K iugrottam  az első em eleti ablakon, hátha  fel

felé szállók; azonban leestem. Most nehezen tanulok.
1 lány: — Könnyen m egértem  az anyagot.

— Biztos, hogy erre van a
306/a terem?

Ma, amikor , annyi irigylésre 
méltó dolgot művelnek az em
bertársaink, egy átlagember
hosszas szenvedés után megta
lálta az irigység elleni gyógy
szert. Igen sokan irigylik ezért.

Egy lány: — Nagyon nehezen értem  meg az anyagot. 
1 fiú :  — Még csak most kezdem  tanulni.
Egy lány: — M egjelent előttem  az abszolút szellem. Léghuzam
1 lány, 1 fiú :  — Együtt vonatkoztatunk el, nincs nehézség. 
Egy fiú :  — Do you speak English?
1 fiú :  — Nincs étvágyam.
Egy lány: — Nincs jegyzetem.
1 fiú :  — M inden világos, m int a vakablak.

Valaki megszám olta az egye
tem ről kifelé m enet, hogy a 
kapun tú l hány lépcsőfokon 
kellett lelépnie. Kettőn. Az e l
ső a M atróz Csárda, a m ásodik 
a  D una volt. T itká t m agával 
v itte  Délre.

Egy lány: — Miközödhozzá?!
— Szereted a  m atem atikát?

* 1 lány: — A köbön.
Egy fiú :  — Tavalyi szerelem.
2 fiú  p lusz 1 lány: — Triviális.
Egy fiú :  — Csak sör után.
1 lány: — Nem szeretni k e l l . . .
Egy fiú :  — Attól függ.
Lánytrió: — Nem — Igen — Igen.
1 fiú :  — A kkor és csak akkor, ha a szükséges zárthelyin 

elégségest kapok.

Egy m ásik illető egy sokszö
gű csoportosulásnak az ötödik 
szögében teljesen norm ális 
arckifejezéssel a gyom rában el
kezdett vitatkozni, hogy van-e 
értelm e a v ita  v itá ján  v ita t
kozni. A felszólalás u tán  k i
robbanó vita utólagos m egvi
ta tásán  kialakuló v ita  vitazáró 
szónoka leszögezte, hogy a ko
rom kalács nem  fütyül. Ezt a 
m egállapítást sokan kétkedés
sel fogadták.

***
— M iért akarsz közgazdász lenni? Ügy suttogják, hogy az ez-
E rre a kérdésre 1 fiú azt az indítóokot hozta fel, hogy ked

ve van hozzá, egy fiú azért, m ert közel lak ik  az egyetemhez, 
2 lány azért, m ert csak, egy fiú szerin t az ak a ra t nem  elég, 
1 lány, m ert az náluk  családi hagyom ány, egy lány még gon
dolkozik ra jta , 1 fiú azzal m agyarázta, hogy szeret elm élkedni 
és tervezgetni, egy lány, m ert előkészítőre is járt, fél fiú azt 
felelte, hogy jó kiegészítés, a m ásik fele festőművész ak a r  len
ni, m ert így vidéken is kap jó állást, egy fiúnak nehéz lenne 
megmondania.
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Készült az. Alföldi Nyomdában — Debrecen

ideig, többnyire csak, a  mozik 
környékén ta lá lható  jegyüzé
rek  1970. jú lius 1-ig át-, illetve 
továbbképző tanfolyam on 
vesznek részt.

***
Az E. H. szerkesztőségébe az 

egyik, szellőztetés céljából k i
nyitott, ablakon keresztül egy 
kacsa repü lt be. Sok to llat el
hu lla to tt, am eddig elfogták. 
A zután m egsütötték. A kacsa 
továbbrepült.

***
Az elefánt rá lépett az egér

re, azután megdöglött.
•**

Egyesek, kettesek — ta lán  
hárm asok — szerin t azért h á 
rom  emeletes az egyetem épü
lete, m ert a földszinten nagy 
helyet foglalnak el az előadó
term ek.

KÖZGAZDÁSZ



Bajnok! rajt előtt m utatkozik arra, hogy ebben 
a sportágban is előbbre lép
hessünk.

Vége a vizsgaidőszaknak. 
Sőt, a pihenésnek is. Megkez
dődött az új félév. S a tél és a 
téli vizsgaidőszak vége még 
egyéb következm ényekkel is 
já rt: egyetem ünk sportolói a 
különböző szakosztályokban 
sokszorozott erővel kezdték 
meg a felkészülést az új b a j
noki évadra.

Hol ta rtan ak  szakosztályaink 
a készülődésben? Milyen gon
dokkal küzdenek? M ilyen te r
vekkel, célkitűzésekkel vág
nak neki az új bajnoki évnek? 
— ezekre a kérdésekre keres
tünk  és kértünk  választ a leg
illetékesebbtől, Molnár Sán
dortól, a testnevelési tanszék 
vezetőjétől.

Szorgos készülődés 
a szakosztályokban 

Helytállni a főiskolai bajnokságon 
Jubileumi sakkbajnokság 

az egyetemen

k o s á r l a b d a

bízom abban, ■ hogy m ind a 
férfi, m ind pedig női csapa
tunk  ebben az évben előbbre 
lép osztályában.

CSELGÁNCS

ASZTALITENISZ

• — Férfi és női csapatunk is 
m űködik. A férfiak  a kerületi 
bajnokságban, női együttesünk 
a B udapest II. osztályban sze
repel. M indkét gárda jobb n a 
pokat is megért, az utóbbi 
években jelentős vérvesztesé
geket szenvedtek. Ebben az 
évben a szakosztályvezetés is 
erősödött, já tékosanyagunk 
felfrissült, s ígéretet kaptam  
arra, is hogy az eddig sok gon
dot okozott edzőkérdés is 
megoldódik egy társadalm i ak 
tívával. Az edzéslehetőségek 
az egyetem au lájában  igen 
jók. Mindezek rem ényében

— Egyetlen igazán minősé- 
gi szakosztályunk. K orábban 
hosszú évekig az NB I-ben 
szerepeltek, s több válogatot
ta t ad tak  nem zeti csapatunk
ba. Nagy Miklós halála, Ipacs 
más egyesületbe távozása, több 
visszavonulás erősen m egtize
delte szakosztályunk ütőképes
ségét. Ennek következm énye
ként cselgáncsozóink ebben az 
évben egy osztállyal lejjebb, 
az NB II-ben kezdik a bajnok
ságot. Célkitűzéseink között 
szerepel azonban, hogy egyete
m ünk hagyom ányosan m inősé
gi sportágában ism ét vissza
jussunk a legjobbak közé. En
nek érdekében alapfokú ta n 
folyam okat indítottunk, am e
lyeken a legtehetségesebbeket 
kiválogatjuk, és serdülő, vala-

A  FÜG 
FEL

GÖNY 
RBŰL

Drá-matek
£  színpadon balra  egy integrál, felülről lehetőleg egy

köbgyököt kérünk lelógatni, ha nincs, lehet négyzet
gyök is. H áttérben  ízléses logaritm us, s az egész színpadot 
törtvonal osztja ketté. Jobbra az ajtó m ellett V iktória kora
beli d, x lábakkal. A m ikor a függöny felhördül, sejtelmes 
félhom ály. Később teljes homály, sejtelem  nélkül.

I. Ism eretlen: K onstans! Konstans!
K onstans: (felnéz a nevezőből): Parancsol?
I. Ism eretlen: Azonnal m enjen ki az in tegrál elé, és hozza 

be a negatív előjelemet!
K onstans: De, uram , ön m ost gyök a la tt van.
I. Ism eretlen: Valóban, akkor ne hozza be. De, ha lenne 

szíves megnézni a kitevőmet, az előbb még itt yo lt az in 
dexem  felett.

K onstans: (benéz a d, x-lábai alá) I tt  van uram , kívánja, 
hogy bevigyem?

I. Ism ere tlen : Lekötelezne, sőt m egderiválna ezzel.
K onstans: II. Ism eretlen Űr, lesz szíves kicsit arrébb  hú 

zódni, így nem  férek be a zárójelbe!
II. Ism eretlen: Ugyan, itt folyton ilyen m arhaságokkal 

zak la tják  az em bert. (Sértődötten átm egy a m ásik oldalra 
osztónak.)

I. Ism eretlen: Na, ml a? Kolléga! M egsértődött?
II. Ism eretlen: M agának já r  a szája, ha nekem  olyan p ri

m itív  függvényem lenne, én nem  ugrálnék annyira! K ülön
ben is hagyjon békén (két gyökre bomlik, és viháncolni kez
denek egymással).

In teg rál: Na, ez megvan. Most m ár csak a m ásik ism eret
len t kell kifejeznem, t! Jö jjön  be! Maga fogja helyettesíteni.

t. (bejön az egyenletbe, kézenfogva vezeti a kis dt-t, aki 
azonnal játszani kezd a V iktória korabeli d x-lábaival.)

In tergál: Remélem, prim itív  függvényt hozott magával.
t: Term észetesen a legprim itívebbet. (Rúg egyet, m ire

I. Ism eretlen kiesik. A nézők közé. Felá llítja  a prim itív  függ
vényt, valahová a két szögletes zárójel közé, m ire a drám a 
és az egyenlet megoldódik.)

Param éterek  kara : (A lánc-lánc, eszterlánc dallam ára):

L áttak  itt most integrált, 
Déikszet és détét 
S m ert m egvárták, lá tha tták  
E bárgyú darab

végét.

APRÓHIRDETÉSEK
A „Közgazdász" a

legism ertebb vicc
lap! Palotától ku n y 
hóig, bérháztól a kol
légiumig, korra,
nem re való tekin tet 
nélkül senki sem ol
vassa.

rekkel. C ím : Mező- 
gazdaság gazdaság
tana tanszéke „Föld
szagos farm er” Jel
ige.

A Világgazdaság
tan című jegyzet 
m egjelent. Ajánlatos 
gyorsan beszerezni, 
m ert lesz újabb is.

Tételhúzó papagájt 
keresek, melyben 
sohasem lehet Csa
lódni. „A Matróz az 
én tanyám " Jeligére 
a szerkesztőségbe.

Budapest—Róma
légiút építéséhez 

közlekedésszakos 
egyetem istákat kere
sünk. ,,ÜJ koncep
ció" Jeligére a k i
adóba.

m int ifjúsági csapatainkban 
képezzük tovább, széles bázist 
terem tve ezzel a felnőtt gárdá
nak. Ebben az évben újabb 
edző bevonáséval sikerü lt eny
híteni azt a ta rth a ta tla n  á lla 
potot, hogy egyetlen edzőhöz 
58 versenyző tartozott. Bízunk 
abban, hogy a széles bázisra 
és jó  szakm ai m unkára  tá 
maszkodó szakosztályunk m i
ham arabb  visszajut a legels'ő 
vonalba, s ham arosan ism ét 
büszkélkedhetünk válogatott 
cselgáncsozóval.

— Férfi és női kosárlabda^ 
csapatunk is az NB I ll-b an  
szerepel. Egyetem ünk to rn a
term ében kezdték meg a ' fe l
készülést az új bajnoki évre. 
S ietni kellett az alapozással, 
hiszen feb ruár közepén m ár a 
Főiskolai bajnokság küzdel
m eibe kelle tt bekapcsolód
niuk. A férfi és a női csapat
tól is jó átlagteljesítm ényt 
várunk, s a férfi együttes a 
Főiskolai bajnokságban — a 
válogatott kere ttag  K árásszal 
megerősödve — kellem es m eg
lepetést is okozhat egy-egy 
bravúros eredm énnyel.

két já tszik  a  csapat, hiszen a 
bajnokság m elle tt részt ve
szünk a M agyar N épköztársa
sági K upában, s ebben az év
ben is indulunk  a Főiskolai 
bajnokságon, ahol m últ évben 
m egszerzett m ásodik helyünk 
kötelez.

RÖPLABDA

szonyokat k ihasználva kitű' 
nőén sikerü lt s ítábor szerve' 
zéséVel. 25-en vettek  részt a: 
ötnapos m átraházai sítábor 
ban. A jó kezdet feltehetőer 
további ötletekre, nagy töm e
geket megmozgató, sikere; 
szervezésekre insp irá lja  az ed
dig is igen eredm ényesen m ű
ködő szakosztályt.

LABDARÚGÁS

KÉZILABDA

— Férfi kézilabdacsapatunk 
a kerületi- bajnokságban szere
pel. Hosszú-hosszú évek óta 
végre ez a szakosztályunk is 
pályához juto tt. A László kó r
ház Vágóhíd utcai sportte le
pén heti k é t alkalom m al ed
zenek, s i t t  já tsszák hazai b a j
noki m érkőzéseiket is. A já té 
kosanyagunk megfelelőnek

FEUEGYZESEK 
Á TÖRTÉNELEMHEZ

Napóleon W aterloonál vesztett, én Vilmánál. Cserélnünk 
kellene?!

Caesar aszondi: „A kocka el van vetve!” Én: „Vesse el 
a Lorenz-görbét!” kérdés: m indenki bukik egyszer? Fele
let: Nem, nem, nem ; nem m együnk mi innen el. R ím tolda
lék: am íg a B rutus félre nem nyel.

A m agyarok m egbarátkoztak néhány néppel az E tel
közben. H ja, evés közben jön meg a honvágy!

Az Indián őslakókat elűzték a Nagy-Tavak vidékéről. 
Megjegyzés: jó, hogy vannak még kis tavak. (Például a Ba
laton.)

Kolum bus nem  tudta, hogy nem  ő fedezte fel, am it fel
fedezett. B átor példája követendő!

Úgy látszik, a történelem ben tartós a férfi futóink gyen
gélkedése. Erős em bereink (Toldi, Kinizsi, Botond) eredm é
nyei viszont az európai ranglista elején találhatók.

K leopatra m egcsalta a  történelm et egy kígyóval.
A kivétel erősíti a protekciót; vagy akinek az ingével 

ba j van, pl. nincs háta, az ne vegye le a zakóját! Idézetek a 
régm últ (?) időkre vonatkozóan: „Az emberiség a vadság ko
rából a barbárság korába lé p e tt . . . ” . . .  „Az istenek a görög 
hit szerint a csaknem 3000 m éter magas, hozzáférhetetlen 
Olümposz csúcsán élnek . . . ” stb., stb.

Paris királyfi nem vette figyelembe a felírást, hogy „le
kérés nincs!”. A tánc sok áldozatot követelt.

127 ezer éves ürülékre bukkantak  Bilipusztán, am elyet 
valószínűleg X. Y. hagyott hátra . A lelet önm agáért beszél.

Még egyszer Napóleon, aki utóvizsgázott. Könnyű volt 
neki! Szent Ilonára száműzték.

Kísérletjárás az egyetemen
(a harang tom pán elüti a tizenkettőt. A jtónyikorgás.)

Becserélném
agyonszurkált 
m at egy újra. 
Közgazdász 
kesztősége.

két 
pipá- 
C ím ; 
szer-

Házinyulak sokszo
rosítása a legkör
m önfontabb módsze-

Ne dobja el DDT-
vel megölt poloskáit 
és svábbogarait, 
m ert az I-es előadó 
széngázával újból 
feltám asztjuk őket! 
Olyanok lesznek, 
m int újonnan! Cím: 

„Széngázértékesítő 
K ft” . Dimitrov té r  8. 
Alagsor.

Első vizsgázó ta r 
tós madzagot venne, 
hogy nadrág ját Jól 
felköthesse. A jánla
tokat kérem  a „Pi
pában" leadni.

Bevezetés a Dimit
rov téri erkölcsren
dészetbe. Tanulm á
nyi kirándulás a gó 
lyabál ideje alatt a 
kultúrosztály szerve
zésében. Részvételi 
díj a báli belépőben 
benne foglaltatik.

— H u -huuuuuuuuu!
— Mi az kérem, itt óra van!
— Csakhogy ez az én órám!
— Bocsánat, kérem, ha önnek itt  ó rája van, mi elm ehe

tünk  m ás term et keresni. É rthetetlen, hogy m ár ilyenkor is 
foglaltak a term ek, ö n  kinek ta r t  itt  ó rá t ilyen késő este?

— H allja, ne gúnyolódjék, én k ísértet vagyok és é jjel 12- 
kor m inden terem  az enyém. Ez az én órám. Ha nem tetszik, 
nézze meg a terem beosztást. Földszint nyolcas. És m aguk kik?

— Mi kérem, nappalisok vagyunk.
— Ezt hogyan értsem ?
— Szó szerint. Ezek a fiatalok az egyetem nappali tago

zatának hallgatói, én vagyok a ta n á r  és most orosz órát ta r 
tunk  . . . ,  azaz tartanánk .

— Ha jól hallottam , nappalit m ondott az im ént?
— Igen.
— És most ön szerint nappal van?
— H ogyan?. . .  Ja, nem. ö t  perccel m últ éjfél. Most kap

tunk  term et. Azaz, hogy bizonyára azt is elnézték. Kérem, 
m együnk m áris. Továrisi igyitye szamnoj, te rm et keresn i! Két 
fiú nézzen szét a másodikon. (Élmennek. K ísérte t egyedül m a
rad.)

— Még ilyet! Terem hiány! Állítólag az új órarendben ne
kem meg délelőtt kell m ajd  kísértenem . Szép kis m uri lesz 
m ajd, ha m egjelenek a dialektikus m aterializm us előadás kö
zepén, m in t szem léltető eszköz!

— Férfi és női röp labda
csapatunk is az NB II-ben sze
repel. ; H etenként három szor 
edzenek, s a bajnokság m eg
kezdése e lő tt részt vettek  a Té
li K upa küzdelm eiben is. I tt  
különösen női csapatunk tű n t 
ki, m iután  k itűnő já tékkal Ve
retlenül szerezte meg az első 
helyet. A bajnoki jó szereplés 
m elle tt igyekszünk helytállni a 
Főiskolai bajnokság küzdel
m eiben is.

TÖMEGSPORT
— B är saKKSzaKosztaiyunK 

korábban megszűnt, a tömeg
sport terü letén  nagyszabású' 
jubileum i házi sakkbajnoksá
got rendeztünk, am elynek je 
lentős té tje  is van, hiszen ez 
egyben a Főiskolai bajnokság 
selejtezője. S a  győztes elnye
ri a Főiskolai bajnokság 
döntőjében való részvétel jo 
gát. 25 jelentkező volt. A ver
seny tart.

— Labdarúgócsapaiunk az 
egyetem tornaterm ében, sza
badtéri futóedzéseken, s a 
M AFC-pályán kezdte meg a 
felkészülést az új bajnoki év
re. Együttesünk a Budapest 
bajnokság III. osztályában 
szerepel, sokkal lejjebb, m in t 
am ennyi fia ta l csapatunkban 
„benne van”. Idén hozzánk ke
rü lt az ifjúsági válogatott k a 
pus, Szikinger. Berzi a Bp. 
Vasasból, s tehetséges régi 
gárdánkkal együttvéve jó, ü tő 
képes csapatot alkothatnak. 
Rem éljük, legalább olyan erő
set, am ely képes lesz kivívni 
a  m agasabb osztályba ju tást. 
A héten m ár edzőmérkőzése-

TÁJÉKOZÓDÁSI FUTÁS
— f é m  tájékozódási futó- 

szakosztályunk ebben az év
ben alakult. Szorgalm asan ké
szülnek a téli terepeken az év 
nagy versenyeire. Term észe
tesen indulnak  m ár az ez évi 
Főiskolai bajnokságon is. Még 
nem  ism erjük, tulajdonképpen 
m ire képesek a szakosztály 
versenyzői, de eddigi lelkese
désüket lá tván  bízunk ered
ményes szereplésükben.

TERMÉSZETJÁRÓK
— Ez 

kezdte
a szakosztályunk 

legkorábban a felké-

Szakosztályaink a különbö
ző sportágakban te h á t az eddi
gieknél is fokozottabb szorga
lom m al és lelkesedéssel kezd
ték meg a felkészülést az új 
bajnoki évadra. Ez év őszére 
m ár elkészül a  Kinizsi utcai 
új kollégium  tornaterm e, s így 
régóta vajúdó terem problé- 
m áink is jelentősen csökken
nek. A játékosanyag a szak
osztályokban jó. Szorgalm uk 
ellen sincs kifogás. Reméljük, 
m indez ebben az évben az 
eredm ényekben is m egm utat
kozik, s néhány csapatunk fel
sőbb osztályba lép. Ez m in
denesetre nagy lökést adna 
egyetem ünk fejlődésnek indult 
sportéletének.

Közlekedési szak

Az a sz ta l k é t o ld a la
Tan á r és diák. Az asztal 

két oldalán. És csak néz
zünk be egy vizsgára: micso
da különbség! Hogy is m ond
ja  pol. gazd. kom or szakszö
vege? . . .  örök, antagoniszti- 
kus ellentét van közöttük . . .

M ióta? Am ióta a világ v i
lág (a filo. tanszék legújabb 
kuta tásai szerint m ár nagyon 
régen.)

M iért? Csak.
A tan ár ül az asztal egyik 

oldalán és kérdez. Am it akar.
S a  szegény diák izzad, szur

kol, gondolkodik, s válaszol. 
Nagy kínok árán. Ha tud. Ha 
n e m ? ! . . .  N ahát, ezért!

És valóban kibékíthetetlen? 
Ááá. Volt egy évfolyam tár
sam. Emlékszem titu lusaira ,' 
am ikor szem inárium vezetőnk 
nem ak a rt neki félévkor a lá
írást adni. ö  nem  tudna ilyen 
szívtelen lenni — dohogta . . .  
Aztán mégis m egkapta az a lá
írást. O lyannyira, hogy azóta 
be is kerü lt a tanszékre. És 
hogy dicséri a fő n ö k é t! .. .  
Mondja, hogy milyen em bersé
ges, és nagytudású tanszék- 
vezető, és hogy akkor biztos 
igaza v o l t . . .  T em pora m u- 
ta n tu r: változnak az idők — 
gondolom, és jövök kifelé a 
szobájából. A folyosón éppen 
két diák beszélgetése üti meg 
fülem et. Az ifjú  tanársegéd 
„kegyetlenségét” sz ap u lják . . .

És hogyan lehetne ezen az 
ellentéten segíteni? 

íá á á t . . .

M indenesetre sok kérdés
ben meg lehetne ta láln i a 
közös nevezőt. (A m atem atika 
tanszék szerin t mindenben).

Meg lehetne ugyanis köny- 
nyíteni egymás m unká

ját, s közös erőfeszítéssel — 
hiszen való jában a cél kö
zös! — könnyebben lehetne 
előrelépni.

Sok, hasznos értelem ben 
vett jó indulattal, emberséggel 
egym ásnak sokkal kellem e
sebbé lehetne tenni az egye
tem  ódon falai között eltöl
tö tt időt.

De valahogy az asztal két 
oldala mégis m egm arad. És
ez a pozitúra fenemód h an 
gulatalakító  .'..

Mi erről a ta n ár és a diák 
vélem énye? Ezt kérdeztem  
„egy” tanártó l és „egy” d iák
tól.

„A ta n ár” : — Hát, szerin
tem  elsősorban a diákokon 
múlik. Ha ők szorgalmasabbak, 
fegyelm ezettebbek, intenzíveb
bek len n én ek . . .

„S a d iák” ; — H á á á t . . .  
M indenesetre a  tanároknak 
m ásképpen kellene cs in á ln i.. 

— Hogyan?
— M it tudom  én! Én va

gyok az oktató?
Hogy is m ondta a népszerű 

professzor? „Az asztal egyik 
oldalán ül az ezerfejű sárkány 
— a diák, s a túlsó oldalon a 
szegény, egyfejű sárkány — e 
t a n á r ..

A KÜLÖNKIADÁST SZERKESZTETTE 
ÉS ÖSSZEÁLLÍTOTTA:

P O N G R Á C Z  G Y Ö R G Y

TÜSKÉK
Á különkiadás cikkeit írták  tanárok és diákok:

— Ű jságrangsor' (jelestől le
felé): jó, elolvasom, el sem ol
vasom, Esti H írlap, Közgaz
dász . . .

— Érdekes ember. Mikor 
m ár végképp nem tudott állást 
foglalni se jobbra, se balra, e l
m ent filozófusnak . . .

— Jó jellemzés egyesekre: 
életcélja az, hogy szüntelenül 
m ások é le tú tjá t egyengesse, 
hátha így az rövidebbé vá
lik . . .

— Orvos ismerősöm két k a 
tegóriába sorolja az em bereket: 
1. aki újságot í r ; ,2. aki újságot 
olvas — azért a szakirodalom  
tud norm ális em berekről is

Dr. Bcdu Gyula. dr. Bessenyei Lajos. Borsi György, 
dr. Cilik.in A ttila. Domány András, Halász. Géza, dr. 
llagelm aycr István, K ádár János. Kekesi K atalin, Ké- 
setli Ferenc, Kincses György, dr. Kolacsek András. La- 
palh Éva. dr. Marosi Miklós. Pongrác/ György, Szath- 
m ári Jenő, Turcsi Gyula, Torm ái László, dr. Vági Fe
renc. Zsem beri Ágnes.

Fotók: K ádár János, K ulcsár József, Móra Gábor.
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